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MOST WANTED!
JONSERED CS 2245 S

Det er ikke et tilfælde, at netop CS 2245 S er blevet Jonsereds helt store salgs  succes. Det er nemlig 
en utrolig brugervenlig allroundsav med professionelle egenskaber. Funktioner som Spin Start™, 
brændstofpumpe og et kom bineret choker/stopgreb gør saven meget let at starte. Den er også 
udstyret med værktøjs fri kædespænding, så sværd og kæde let og hurtigt kan monteres og jus-
teres, og den nye motorteknologi Clean Power™, som giver renere udstødningsgasser og lavere 
brændstofforbrug. Kort sagt – den har alt det, en motorsav skal have. Så du bør også vælge en 
Jonsered CS 2245 S. 45,7 cc – 2,1 kW – 5,1 kg.

3.036,-
VEJL. EX. MOMS

Læs mere om Jonsered CS 2245 S på www.jonsered.dk

© 2012 Jonsered. All rights reserved. Jonsered and other product and feature marks are trademarks of the Jonsered Division.
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Møbler i rødkernet bøg 438
Nordisk Råd har fået mødebord og 

stole i rødkernet bøg. Det viser mu-

lighederne i dette særlige ved. Foto 

viser sammenføjningen af armlæn og 

kopfstykke på bagsiden af stolen.

§3 beskyttelse af moser 440
Mange moser er beskyttet efter §3 

i naturbeskyttelsesloven. Det med-

fører begrænsninger i anvendelsen 

af arealet. Træbevoksede moser er i 

nogle tilfælde beskyttede.

HOLSTENSHUUS EKSKURSION
Skovdyrkning  444
Dyrkning af bøg 447
Plantetal og kvalitet 452
Proveniensvalg og klima 454
Fra Skovforeningens ekskursion i 

maj. Skovdyrkningen på Holstenshuus 

præsenteres som helhed – foto viser 

opstammet douglas. På ekskursionen 

blev der vist en række punkter med 

bøg – foto viser selvforyngelse af bøg 

med lærk efterbedring. Der kan uddra-

ges en række erfaringer om bøgedyrk-

ning. Skov & Landskab fortæller om 

erfaringer fra forsøg med plantetal og 

provenienser.

Mere vildnis i skovene 462
Hvad kan urørt skov gøre 466
Der er ikke fagligt belæg for at urørt 

skov er et nødvendigt middel til at 

sikre truede arter. Ingen af de tru-

ede arter er afhængige af urørt skov, 

de lever i flere typer skov.

Blandingskulturer ikke 
altid bras 473
Kommentar fra CNN 475
Blandinger kan godt være vellykkede 

i eksisterende skov – fx rødgran-

douglas-bøg – og man kan sprede ri-

sikoen. Svar fra forfatteren af kritisk 

skovrejsningsbog.
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Grantræet i køkkenet 443
Ny bog fortæller om brug af friske 

granskud.

Markedet i Asien og Europa 456
Asien påvirker markedet for træpro-

dukter i Europa.

Beretning fra FinnMETKO 458
Nye maskiner fra den finske skov-

messe.

Skovrejsning i Horsens 461
Ejendomme kan blive skovrejsnings-

område efter ansøgning.

Fåregræsning og hedebrand 408
Heden kan plejes ved afgræsning og 

afbrænding.

Månedens naturhistorie 411
Svampe, græshopper og andre små-

dyr.

Skovaktionærer efterlyses 476
Af Plantningsselskabet Sønderjylland.

Kort nyt
Tagrendenet fanger blade 477
Hunde med lys og reflekser 477
Flere søm i skovbunden 478
Rusland ind i WTO 478
JU Århus udvider i Beder 480
Lad hundelorten ligge  480
Skovaktier giver tab 480
Flere krondyr og dådyr 481
Vandtætte lange underbukser 482
Skovbrande i Sydeuropa 482
Økomælk giver ny skov 482
Klimastatistik september 483
Kortlægning af fugleliv 483



Mere end 500 udstillere 
Stor Agromek 2012  
Nordeuropas største landbrugs-
messe afholdes sidst i november i 
Herning. Den rummer et fuldt pro-
gram i maskiner og udstyr til mark 
og stald, og der bliver behov for 13 
haller i messecentret.

Hovedvægten ligger på landbrug, 
men der er også en del udstyr til 
naturpleje, parker, grønne områder, 
veje, energi mv.

Der bliver vist i alt 237 nyheder 
som er vurderet og klassificeret af 
Agromeks nyhedsudvalg. Et udvalg 
af nyhederne omtales nærmere i et 
senere nummer af Skoven.

Arrangørerne fremhæver et større 
udbud af traktorer og mejetærskere 

i år. New Holland og John Deere del-
tager, på linje med en række andre 
kendte traktorfabrikater.

Der er også planlagt nye aktivite-
ter. Speakers Corner tilbyder et stort 
fagligt program, hvor besøgende kan 
få ny viden, og der er prøvekørsel 
med traktorer og selvkørende sprøj-
ter på udendørs baner. Agromek 
rummer også et mindre dyrskue for 
de fire malkeracer samt kødkvæg.

Agromek finder sted fra tirsdag 
d. 27. november til og med fredag 
d. 30. november. Der er åbent fra kl. 
9-17 – onsdag lukkes dog kl. 20. Bil-
letter kan købes på www.agromek.dk  

Kilde: Pressemeddelelse. 
Foto: Wiegaarden.
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 
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LEDER

Træbyggeri: 
En vindersag for  
folk og klima

6 organisationer har skrevet til klima-, energi- og 
bygningsminister Martin Lidegaard og opfordret ham 
til at fremme træbyggeri som led i den kommende 
klimaplan og klimalov.

De 6 organisationer er Dansk Skovforening (skov-
brug), Dansk Træforening (træimportører), Danske 
Træindustrier (savværker), Træets Arbejdsgivere 
(træindustri), Trælasthandlerunionen - TUN (detail-

handel) og 3F (fagforbund).

Fem gode grunde til mere træbyggeri

mest klima- og miljøvenlige råstof og det geniale 
alternativ til beton, stål, aluminium, plast, kul, olie 
og gas. I klimaplanen er det oplagt at satse på fos-
silfrit byggeri med træ som nøglen.

stærkeste materiale i forhold til vægten og spa-
rer tid, energi og penge at bygge med. Indendørs 
trækonstruktioner skaber fugtsikkert byggeri med 
færre fejl og skader. 

indeklimaet og for alle sanser: Det er smukt, føles 
godt, lugter godt, lyder godt, kan smage godt og 
isolerer godt. 

ikke ny teknologi. Modulbyggeri i træ er fleksibelt 
og nemt at ombygge, og det er ideelt til fx børne-
institutioner, sportshaller og højhuse. 

-
ret teknologi (nanoteknologi) har træ muligheder 
som aldrig før. I stor skala kan det erstatte fossile 

og andre miljøbelastende materialer. 

Andre lande og træbyggeri
-

nal træbyggestrategi, og mange svenske kommu-
ner har egne træbyggestrategier. 

træbyggeprogram med fokus på at nedbringe CO2-
aftrykket fra byggeriet. Programmet vil især øge høj-
husbyggeri, offentligt byggeri og haller af træ.

brugen af træ i byggeriet og har særligt fokus på det 
offentlige byggeri. I 2013 kommer Statsbygg med en 
udredning for øget brug af træ i det offentlige byggeri.

træpolitik der skal 10-doble brugen af træ i bygge-

riet til gavn for klimaet og miljøet.

Skovpolitisk Udvalg 
Skovpolitisk Udvalg anbefalede i 2011 ”at incitamenterne 
til øget brug af bæredygtigt producerede træprodukter 
fremmes, herunder at der igangsættes et træbyggepro-
gram”. Udvalget mente at programmet bør omfatte:

nye produkter og i den medfølgende CO2-gevinst 
ved lagring og substitution.

i brug af træ.

ved og muligheder for brug af træ.

offentlige indkøb i øvrigt. 

Vi er helt enige. Vi opfordrer Ministeren og alle Dan-
marks politikere til at sætte et træbyggeprogram i gang. 
Det vil være en folkelig og klimamæssig vindersag.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard
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Tegningerne er fra Træ Er Miljø nyeste tegnefilm ”Hvorfor i alverden et træhus?”. Gå på www.trae.dk og se de 2 

underholdende minutter om hvorfor træ er verdens bedste byggemateriale.



Sekretariatet for Nordisk 
Råd har anskaffet stole og 
mødebord af rødkernet bøg. 

Møblerne viser mulighe-
derne i rødkernet bøg som 
ofte er svært at sælge for 
skovene.

I stammen hos ældre bøge findes 
ofte en rødkerne – en rødlig-brunlig 
farvning af veddet.  Rent teknisk 

er veddet lige så godt som det lyse 
ved, men rødkerne er ikke særlig ef-
tertragtet af møbelfabrikkerne. 

Rødkerne i bøgestammer medfø-
rer ofte at stammerne deklasseres. 
Derfor skal der gøres en indsats for 
at fremhæve de særlige muligheder 
der er i rødkernet træ.

Nordiske møbler
Sekretariatet for Nordisk Råd og 
Nordisk Ministerråd ligger i Køben-

havn. De flyttede for et par år siden 
til en ny adresse på Gammel Strand. 

En flytning til nye lokaler med-
fører ofte behov for nye møbler. Et 
flot hjørnelokale med udsigt over 
kanalen og Christiansborg Slotskirke 
blev udvalgt til møderum. Det fik 
navnet Asgård – gudernes bolig i 
den nordiske mytologi. Men man 
manglede de helt rigtige møbler.

Den udfordring blev grebet af SNS 
– Samarbejdsnævnet for Nordisk Skov-
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Nordiske møbler
af rødkernet bøg

Mødebordet med 14 stole opstillet i ”Asgård”. Et eksempel på godt møbelhåndværk og smuk, enkel møbelkunst.



forskning som finansieres af Nordisk 
Råd. Her var en mulighed for at vise 
de bedste sider af dansk møbelkunst, 
og det ville blive set af de mange mø-
dedeltagere som passerer huset.

Mange kræfter bag
Et sådant projekt ville kræve spon-
sorer der kunne dække en del af ud-
gifterne. Direktør Niels Elers Koch, 
Skov & Landskab, skabte en kontakt 
til Vemmetofte Kloster som tidligere  
havde skaffet midler til mødeborde 
og stole af rødkernet bøg i det nye 
hus på Frederiksberg. 

Vemmetofte accepterede at do-
nere 95.000 kr som dækkede en del 
af udgifterne. Betingelsen var at der 
blev anvendt rødkernet bøg for der-
ved at vise at veddet er velegnet til 
eksklusive møbler.

Mange gode kræfter gik sammen 
om projektet. Marianne Wegner, 
datter af møbelarkitekten Hans 
Wegner, tegnede et mødebord som 
udnytter rummet optimalt. 

Der blev plads til 14 stole. Man 
valgte den berømte ”The Chair” 
– ”Stolen”, som er tegnet af Hans 
Wegner. Stolen blev kendt da John 
F. Kennedy og Richard Nixon sad i 
stolene under TV-debatter forud for 
præsidentvalget i 1960. 

”Stolen” er Wegners første stol 
som havde helt hans eget udtryk 
Den er skabt i en tid hvor man 
kunne bruge meget håndarbejde  
til at fremstille møbler. Og den er 
udformet så den er maksimalt  
komfortabel.

Det rødkernede bøg blev frem-
skaffet fra Sorø Akademis Skov-
distrikt og opskåret og tørret på 
Ugerløse Savværk. Møblerne er 
fremstillet af PP Møbler i Allerød 

som har mange af Wegeners møbler 
på programmet. 

Træet er sæbebehandlet og kan 
klare så vanskelige pletter som 
rødvin. På værkstedet får det flere 
gange sæbe, hver gang rejser porerne 
sig, og træet slibes så det bliver 
glat igen. Til sidst er det blevet helt 
jævnt, og det føles behageligt at 

lade hænderne køre hen over træet.
Møblerne er virkelig unikke. Mø-

debordet er som nævnt konstrueret 
til rummet. Og det er første gang 
Stolen er lavet i rødkernet bøg. 
Måske kunne det inspirere andre 
møbelkunder?

sf
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ANVENDELSE AF TRÆ

Hovedpersonerne bag projektet: Kasper Holst Pedersen fra PP Møbler, Niels 
Elers Koch fra Skov & Landskab, Halldór Ásgrímsson der er generalsekretær 
for Nordisk Ministerråd, Marianne Wegner som har tegnet bordet, Leif Madsen 
og Thomas Bruun som er direktør hhv. kurator for Vemmetofte Kloster.

Kopfstykkerne er udvalgt så de tydeligt viser det rødkernede træ. Derfor er hver stol forskellig fra de andre.



Af Hans M. Hedegaard,  
Erhvervspolitisk Afdeling,  

Dansk Skovforening

Mange naturtyper er be-
skyttede efter §3 i natur-
beskyttelsesloven. Denne 

artikel ser især på moser.
Beskyttelsen betyder re-

striktioner i den måde du 
lovligt kan udnytte area-
lerne på. 

Restriktionerne er pålagt 
som en generel erstatnings-
fri regulering 

Udpegningen af  
§3-beskyttede områder
Kommunernes udpegning af 
§3-beskyttede områder f.eks. på 
deres hjemmesider er et arbejds-
redskab for myndighederne. Men 
lodsejerne kan også have gavn af at 
kende hjemmesiderne. 
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Hvad betyder en 
§3-beskyttelse 
for dig som skovejer?

Dette område er fugtigt og ligger lige ud til en å – men er det en mose som er beskyttet efter §3? Træbevoksede moser 
er kun beskyttet efter §3 hvis vegetationen er opstået naturligt. Det omfatter områder med naturlig foryngelse, men 
også områder hvor der i mange år ikke har været foretaget forstlige indgreb som fx hugst, således at den har fået ka-
rakter af et ekstensivt udnyttet areal.



Udpegningerne har ikke i sig selv 
nogen retsvirkninger. Udpegningen 
giver nemlig ikke et bindende svar 
på, om et areal er beskyttet eller ej. 

Det er altid den konkrete tilstand 
af et areal, der er afgørende for, om 
et areal er beskyttet eller ej. Arealer 
kan vokse sig såvel ind i en beskyt-
telse som ud af denne.

Du kan anmode kommunen om 
svar på, om et konkret areal er 
beskyttet. Kommunen skal svare 
inden for 4 uger. Naturklagenævnets 
praksis er, at en kommunal medde-
lelse om, at et areal er omfattet af 
§3-beskyttelsen er at sidestille med 
en afgørelse, der derfor kan påklages 
af ejeren.

Hvis du har ansøgt om dispensa-
tion til en bestemt aktivitet og intet 
har kørt fra kommunen inden for de 
4 uger, kan du umiddelbart iværk-
sætte aktiviteten.

Naturstyrelsen er i gang med en 
opdatering af de registreringer, der 
i sin tid blev foretaget af de davæ-
rende amter (se ”Skoven” 6/7 2012, 
s. 280). Disse registreringer er siden-
hen mere eller mindre sporadisk 
blevet suppleret/ændret af kommu-
nerne, som efter amternes nedlæg-
gelse i 2007 overtog kompetencen 
på dette område.

Følgende arealkategorier er om-
fattet af naturbeskyttelseslovens 
§3-beskyttelse:

på mere end 100 m2

perioden 1984-87 er udpeget som 
beskyttede

For de sidste fire nævnte kategorier 
gælder beskyttelsen efter natur-
beskyttelsesloven kun, hvis natur-
typen enkeltvis, tilsammen eller i 
forbindelse med beskyttede søer er 
større end 2.500 m2.

For moser mindre end 2.500 m2 
gælder beskyttelsen efter naturbe-
skyttelsesloven dog også, hvis de 
ligger i forbindelse med et beskyttet 
vandløb eller sø.

På fredskovspligtige arealer er 
de samme arealkategorier efter 
skovlovens § 28 beskyttede uanset 
størrelse.

Naturstyrelsens igangværende 
§ 3 registrering omfatter ikke de 
arealer, der er beskyttede efter 
skovlovens § 28.

Beskyttede moser
I denne artikel vil vi se lidt nærmere 
på begrebet ”moser”. Det er en be-
skyttet naturtype, som kan være 
vanskelig at definere eksakt og som 
ofte giver anledning til problemstil-
linger for ejeren.

Som skovejer skal man som 
nævnt overfor være opmærksom 
på, der er flere love med hver sin 
beskyttelse og administrativ myn-
dighed, se tabel 1.

Beskyttelsen betyder, at der ikke 
må foretages indgreb, som ændrer 
tilstanden af en beskyttet mose. 
Myndigheden kan dog meddele 
dispensation fra dette forbud, men 
bestemmelsen administreres meget 
restriktivt.

Særligt om træbevoksede 
moser
Træbevoksede moser udgør et sær-
ligt fokusområde, da:

beskyttede og
-

lige aktiviteter som lovligt kan 
gennemføres i beskyttede træbe-
voksede moser

Ved udpegningen af moser lægges 
der primært vægt på botaniske for-
hold. Arealerne betegnes som mo-
ser, når de naturligt forekommende 
moseplanter dominerer i forhold til 
plantearter fra andre naturtyper.

Men selvom en træbevokset mose 
er en mose vurderet ud fra botaniske 
kriterier, er det ikke nødvendigvis 
ensbetydende med, at det er en 
beskyttet mose i naturbeskyttelses-
lovens forstand. Det skyldes, at der 
som forudsætning for beskyttelsen i 
de daværende lovbemærkninger står:

 ”Begrebet moser og lignende i 
lovforslagets forstand omfatter såle-
des udyrkede eller ekstensivt udnyt-
tede områder præget af en fersk-
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LOVGIVNING

I ikke-beskyttede træbevoksede moser er alle forstlige indgreb umiddelbart 
lovlige. Hvis mosen ligger i et Natura 2000 område skal man dog anmelde 
særlige aktiviteter.

Arealstørrelse Lov Myndighed

Moser og lignende, der er større end 2.500 
m2 (om betydningen af sammenhæng med 
andre beskyttede arealer se teksten ovenfor)

Natur-
beskyttelses-

lovens § 3

Kommunen

Moser under 2.500 m2 er beskyttede, hvis de 
ligger i forbindelse med en sø eller et vandløb, 
der er beskyttet efter loven

Natur-
beskyttelses-

lovens § 3

Kommunen

På fredskovspligtige arealer er moser og 
lignende, der ikke er beskyttede efter oven-
stående, beskyttede

Skovlovens 
§28

Naturstyrelsen

Tabel 1. Love og myndigheder der regulerer anvendelsen af moser.



vandspåvirket naturlig eller overve-
jende naturlig vegetation, som er knyt-
tet til gennemsnitlig høj vandstand….” 
[Skovforeningens fremhævning]

Ovennævnte betyder samtidig, at 
der findes moser, som falder uden 
for lovens beskyttelse.

Skovforeningen har ført en sag 
om en træbevokset mose helt til 
Højesteret. Højesteret afsagde en 
dom i denne sag i 2001, der fastslår 
denne tolkning. (Se Skoven 4/01).

Beskyttede træbevoksede 
moser
Dommen fastslog således, at det 
kun er træbevoksede moseområ-
der, hvor vegetationen er opstået 
naturligt, der er omfattet af naturbe-
skyttelseslovens § 3, hvis den fore-
kommende urtevegetation i øvrigt 
medfører, at området må betegnes 
som mose. 

Men selvom træerne i en træbe-
vokset mose måtte være plantede, 
kan mosen dog alligevel godt være 
blevet omfattet af beskyttelsen.

Hvis der eksempelvis i en læn-
gere årrække ikke har været fore-
taget nogen forstlige aktiviteter i 
bevoksningen, kan denne have fået 
karakter af et udyrket eller ekstensivt 
udnyttet område. Den plantede be-
voksning på et moseareal har altså 
i denne situation vokset sig ind i en 
beskyttet tilstand.

Manglende forstlig aktivitet kan 
f.eks. være manglende hugster, 
manglende vedligeholdelse af grøf-
ter m.m. Forhold, som efter lovbe-
mærkningerne netop karakteriserer 
et beskyttet moseområde.

Hvad må man?
I beskyttede moser må den hidtidige 
normale forstlige udnyttelse fortsæt-
tes (f.eks. plukhugst, stævning e.l.), 
mens f.eks. tilplantning kræver dis-
pensation. 

Der kan ikke fastsættes entydige 
regler for, hvilke indgreb og hvilken 
intensitet i indgrebene, der er lov-
lige. Det vil helt afhænge af de aktu-
elle forhold og den hidtidige drift.

Afgørende for om indgrebene er 
lovlige er, om disse kan gennem-
føres uden at ændre mosens (her 
menes mosebundens) tilstand. Et ind-
greb, der ændrer tilstanden er ulovlig. 
Det vil sige, at en intensivering af den 
forstlige drift kan medføre ændringer 
i tilstanden, hvorfor en sådan inten-
sivering ikke vil være lovlig.

Der kan således heller ikke gives 
entydige retningslinjer for, hvor 
stærke tyndingsindgreb, der kan 

gennemføres på en beskyttet træ-
bevokset mose. Det afgørende er, 
at tilstanden af mosebunden ikke 
ændres.

En renafdrift vil i langt de fleste 
tilfælde ændre mosebundens til-
stand – og dermed være ulovlig. 

Men der kan være moser – f.eks. 
ellesumpe – hvor renafdrift kan 
være lovlig, hvis f.eks. tilbageven-
dende stævninger af alle træer på 
arealet har været hidtidig praksis, 
men det er en forudsætning, at der 
ikke sker andre ændringer, der med-
fører, at ellesumpen ikke genopstår 
som sådan.

Hvis der er grøfter på arealet 
– og disse har været vedligeholdt 
med oprensning, kan en sådan ved-
ligeholdelse fortsætte – men der 
må ikke ske uddybning eller andre 
ændringer, der medfører en forøget 
afvanding.

Vær opmærksom på de særlige 
regler for udpegede skovnaturtyper 
i Natura 2000 områderne. For træbe-
voksede moser kan der f.eks. være 
behov for at søge om dispensation 
efter naturbeskyttelsesloven og for 
anmeldelse efter skovloven. Her kan 
Naturstyrelsen og kommunen altså 
være myndighed på samme areal. 

Det er imidlertid ikke kun foran-
staltninger inden for et beskyttet 
område, der kan være forbudt. For-
anstaltninger uden for et beskyttet 
område, der medfører ændringer i 
tilstanden af et beskyttet område, 
er heller ikke tilladt.

Ikke-beskyttede  
træbevoksede moser
Moseområder med plantede træer, 
som er i almindelig forstlig omdrift, 
er ikke omfattet af beskyttelsen, 
hverken efter naturbeskyttelsesloven 
eller efter skovloven. Heller ikke 
selvom området efter de botaniske 
forhold eller jordbundsforholdene 
i øvrigt kan karakteriseres som en 
mose.

Man skal dog være opmærksom 
på, at der stilles betydelige krav til 
dokumentationen for, at træerne 
virkelig er plantede. At træerne på 
arealet måtte være ensaldrende er 
således efter Naturklagenævnets af-
gørelser ikke i sig selv tilstrækkelig 
dokumentation for, at træerne er 
plantede, da efterfølgende tyndin-
ger kan være årsag til det ensald-
rende præg. 

Hvis der er et tydeligt rækkepræg 
indikerer dette også, at træerne er 
plantede, ligesom der kan være hjælp 
at hente i gamle driftsplaner e.l.

I ikke-beskyttede træbevoksede 
moser er alle forstlige indgreb umid-
delbart lovlige. Man skal dog være 
opmærksom på, om bevoksningen 
er beliggende i et Natura 2000 om-
råde. Er det tilfældet gælder Natura 
2000 reglerne med krav om anmel-
delse af bestemte aktiviteter inden 
disse iværksættes – herunder f.eks. 
renafdrift af løvtræ.

LOVGIVNING
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JULETRÆSPALLER
DTE producerer Danmarks bedste 
juletræspaller og stolper.

Vi leverer pallerne direkte i skoven overalt i 
Danmark. Alle leverancer kommer til aftalt tid.
Pallerne leveres i sæt indeholdene stolper, 
snor, skruer,bits, tusch og etiketter. Stolper 
sælges også separat.
Bestil allerede nu for at sikre leveringen til 
den ønskede dato.
Prisen er afhængig af mængde og geografisk 
placering, så kontakt os for et godt tilbud.

Henvendelse på tlf. eller mail til:
Dansk Træemballage A/S . e-mail: dte@dte.dk . Tlf: 6268 1323



Friske skud kan bruges i 
køkkenet.

Grantræer kan anvendes til tømmer, 
papir, juletræer og meget andet. 
Men grantræer kan også finde vej til 
køkkenet som smagsgiver. Samerne 
har brugt gran i mange hundrede 
år, så hvorfor ikke også danskere?

Dette noget overraskende bud-
skab får man ud af en ny lille bog 

– måske en mandelgave? Den be-
skriver mange forskellige former 
for mad hvor gran kan indgå. Til 
de fleste opskrifter skal man bruge 
nyudsprungne skud i maj-juni, men 
efterårets kraftigere nåle kan godt 
bruges til the eller sirup.

Bogen er rigt illustreret med flotte 
fotos og starter med at fortælle hvor-
dan man indsamler grene og nåle 
– hvad man må og ikke må – og hvor-
når sæsonen er. Der er beskrivelse 
og fine nærbilleder af kviste og kogler 
af de forskellige arter, så andre end 
skovfolk kan vælge de rette træer.

De nye skud og kogler har kort 
holdbarhed. Derfor er man nødt til 
at lave et lille forrådskammer så 
man har råvarer til køkkenet hele 
året. Smagen kan bevares ved at 
sylte granskud, lave sirup, olie, gelé, 
eller snaps.

Bogen indeholder en række op-
skrifter der rækker lige fra det ret 
enkle som limonade, the og sirup, 
over suppe, brød, dip, salat, kartoffel-
mos og bearnaise-sovs, og til større 
middagsretter som kyllingedeller og 
granmarineret svinemørbrad.

Granen kan også indgå i desser-
ter som marengs, sorbet, fromage, 
nøddebrud, is og koldskål. Og sma-
gen af gran kan indgå i julegodter 
som konfekt, marshmellows og 
fyldte chokolader.

På denne side viser vi en side 
fra bogen, og vi bringer en af op-
skrifterne. 

sf
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Grantræet som smagsgiver

Bøf Stroganoff
Til 4 pers.
2 løg
50 g smør
1 tsk. paprika
500 g skært oksekød
250 g champignon
100 g soltørrede tomater
2 tsk. gransirup *)
3 spsk. gransnaps *)
1 spsk. bouillon
2 dl kogende vand
2 dl piskefløde
salt og peber

*) laves på friske skud

Skær løgene i både og sautér dem 
i halvdelen af smørret ved middel 

varme sammen med paprika, salt 
og peber. Når løgene er blanke og 
gyldne, kommes strimlet oksekød og 
resten af smørret i. Tilsæt de ski-
veskårne champignoner og lad det 
hele tage farve. 

Blend eller hak de soltørrede to-
mater og tilsæt dem sammen med 
gransirup. Tilsæt også gransnaps og 
lad det simre lidt. Opløs boullionen i 
kogende vand og tilsæt det sammen 
med fløden.

Smag til med eddike, salt og pe-
ber. Lad retten simre uden låg i 30 
min. eller mere. Du kan forstærke 
smagen af gran ved at komme et par 
friske fyrrekogler i, mens det simrer.

TIP: Server med kartoffelmos, en 
god øl og eventuelt en gransnaps til.

Bogen
Johanne S. Bjørndahl og Julie A. 
Swane: Mad med gran. 48 sider, 
hæftet. Illustreret med mange fotos. 
Forlaget Vingefang. Pris: 100 kr, kø-
bes i boghandlen eller på forlagets 
netbutik – www.vingefang.dk



Af Gustav Berner og  
Ditlev Berner, Holstenshuus 

På Holstenshuus drives et 
traditionelt intensivt skov-
brug. 

Løvtræer omfatter især 
bøg der ofte forynges na-
turligt. 

Nåletræer omfatter en 
række arter, og nogle af 

disse sælges som special-
produkter.

Der dyrkes nordmanns-
gran til juletræer og nobilis 
til såvel juletræer som klip.

Ekskursion 
Dansk Skovforening afholdt sin store 
årlige ekskursion på Holstenshuus ved 
Fåborg d. 24. maj. Ekskursionen har 
været omtalt i Skoven 8/12 og 9/12.

I dette nummer omtales den sidste 
tredjedel af ekskursionen hvor temaet 
var skovdyrkningen. Denne artikel er 
en generel indføring i skovdyrknin-
gen på Holstenshuus, og den næste 
beskriver bøgedyrkningen som blev 
vist frem på ekskursionen. Red.

Vedproduktion
Skoven er på 590 ha, og den totale 
tilvækst udgør ca. 6.300 m3 pr år 
– 10,7 m3/ha/år. Den samlede ved-
masse er opgjort til ca. 90.000 m3 
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Skovdyrkning 
på Holstenshuus

De seneste 25 år har bøgen i vidt omfang været forynget ved selvforyngelser. Her er der indlagt spor med grenknuser 
for at lette senere udrensning. (Arkivfoto fra Dyrehaven i 2011).



ultimo 2010. Heraf udgør bøg ca. 
31.000 m3. 

Den årlige hugst var i perioden 
2002-2009 halvdelen af tilvæksten – 
3.200 m3 – som følge af stormfaldet 
i 1999. I 2009-2011 har den årlige 
hugst svinget mellem 4.000 m3 og 
6.000 m3 og er primært øget gennem 
en større hugst af gran.

Generelt drives skovbruget som 
et traditionelt intensivt skovbrug 
med renafdrifter i gran og efterføl-
gende gentilplantning. 

I løvtræbevoksninger – specielt 
bøg – er der siden 1988 i større 
omfang genkultiveret ved hjælp af 
selvforyngelser. Endvidere forsøges 
naturnær foryngelse og lysnings-
hugster i udvalgte bøge- og douglas-
bevoksninger. Samme foryngelses-
metode er forsøgt med blandet held 
i gran, da nåletræerne har svært 
ved at etablere sig i konkurrencen 
med anden opvækst (specielt birk) 
på de frodige lokaliteter.

Distriktet har siden 1860’erne haft 
tradition for dyrkning af douglasgran, 
lærk og cypres/thuja. Både i renbe-
stand og som indblandingstræart i 
løvtrækulturer (efterbedring). End-
videre er der enkelte steder plantet 
skovfyr samt Tsuga heterophylla 
som solitærtræer og alleer. 

Indtil stormen i 1967 blev alle 
disse nåletræarter konsekvent op-
stammet til 8 meter. Men som kon-
sekvens af stormens hærgen valgte 
ejeren (Gustav) at opgive fremtidig 
oprisning, da udbyttet ikke stod mål 
med indsatsen. I stedet har specielt 
douglas været holdt tæt for at opnå 
en finere grenstruktur.

Gennem de seneste ti år har 
godset opbygget en kundekreds, 
som kan honorere merværdien af 
douglas håndskovet efter kundens 
specifikke ønsker til mål og kvalitet. 
Derfor har Gustav og Ditlev sammen 
besluttet at genindføre opstamning 
af douglas. Dette udføres så vidt 
muligt i august hvert år. 

I løvtrædyrkningen lægges vægt 
på en intensiv hugst for hurtigt at 
opnå diameter. Dette sker delvist på 
bekostning af opstamning. 6-8 meter 
ren kævle er målet. 

Asken afdrives som andre steder 
i disse år. Afhængig af lokalitet 
erstattes træarten med sitka- eller 
rødgran, rødel eller poppel. 

Tidligere ejere har vægtet beva-
ringen af solitære enkelttræer og 
trægrupper højt, ligesom en del 
våde områder er plejet med henblik 
på at opnå højere biodiversitet. 
Specielt Dyrehaven, som var i funk-

tion indtil 1930, var karakteriseret 
ved åbne sletter med større og 
mindre indhegnede trægrupper.

Efter stormene i 1999 og 1967 
blev kulisser og enkelttræer bevaret 
overalt, hvor det var muligt for at 
fastholde et varieret skovbillede. 
Rækken af store douglasgraner 
langs den offentlige vej (Dyrehave-
vej) fra Korinth til Holstenshuus er 
et eksempel på resultatet af denne 
strategi. Bevarelsen af enkelttræer 

har samtidig i nogen grad øget grund-
laget for hugst af specialeffekter. 

Pyntegrønt
Nobilis blev indført på distriktet i 
slutningen af 1930’erne. Den har siden 
da dannet grundlag for en pynte-
grøntsproduktion, der indtil 2000 
optog et areal på ca. 30 ha. 

Produktionen har i længere tid 
ligget omkring 135 tons årligt, hvilket 
svarer til i snit 4,5 tons/ha/år. Det 
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Douglas kan opnå store dimensioner og kan sælges til specialformål. Der har 
tidligere været lavet opstamning, og det er netop besluttet at genoptage denne 
praksis.Foto fra den offentlige vej, Dyrehavevej.



gennemsnitlige udbytte dækker over 
en variation fra 3 til 10 tons/ha/år. 

Efter 1999 stormen tilplantedes 
ca. 20 ha yderligere med nobilis, og 
det samlede areal udgør nu knapt 
50 ha. Da der ydermere er foretaget 
en ret betydelig foryngelse af 40-
50 årige bevoksninger de seneste 
5 år, er produktionen kun steget til 
150 tons pr år. Det forventes, at det 
samlede årlige udbytte om 5-7 år vil 
være 200-250 tons afhængig af hvor 
mange juletræer, der tages ud af be-
voksningerne. 

Alle pyntegrøntkulturer plantes 
uden hegn og med ca. 6.000 planter 
/ ha. Der håndplantes i forbandt, 
så træerne har mest mulig plads at 
udvikle sig på. Kulturerne gødskes 
let i starten og holdes rene med 
Roundup, der udbringes med hånd-
holdte afskærmede letvægtssprøjter. 
Bevoksningerne overvåges løbende 
af den ene skovarbejder for even-
tuelle skadedyr. 

Oparbejdning sker delvist med 
egne ansatte suppleret med uden-
landske sæsonmedarbejdere. Dansk 
sæsonarbejdskraft har det ikke været 
muligt at skaffe de seneste 7 år. 

Afsætningen er opdelt til flere 
kundegrupper. Klip fra mellem-
aldrende bevoksninger (15-30 år) 
afsættes til grossister. Grønt fra 
ungdomsbevoksninger (8-15 år) og 
liftbevoksninger (30-40 år) afsættes 
”på roden” til selvklippere, da disse 
kan opnå et højere dækningsbidrag 
pr. kg til distriktet. 

Ulempen ved brug af selvklippere 
er dog, at træerne ikke plejeklippes 
i samme grad som ved brug af eget 
mandskab. Desuden er udbyttet 
lavere end når egne medarbejdere 
oparbejder grøntet. 

Juletræer
I den nuværende periode med høje 
priser på juletræer høstes maksimal 
andel af træer i nobilisbevoksnin-
gerne. Dette betyder, at nogle kul-
turer må forynges efter 10-12 år, da 
der ikke efterlades brugbare træer 
til produktion af klippegrønt.

Juletræer dyrkes på gamle tjene-
stejorde (landbrugsjord), en enkelt 
større mark og/eller i skoven. Den 
årlige jordleje er 3.000-4.000 kr/ha 
mindre for skovjord end på land-
brugsarealer i omdrift. 

Dette taler for at samle produk-
tionen mest muligt i skoven. Men 
grænsen på 10 % intensivt drevne 
arealer i PEFC certificeret skov, 
sammen med det meget kuperede 
og stenede terræn i skovene, forhin-

drer yderligere juletræsproduktion 
på skovjord. 

Endvidere ses der en tendens til 
omfattende angreb af rodfordærver 
på specielt nordmannsgran efter 
stor gran i skovkulturer, og det gør 
produktionen mindre attraktiv. 

Juletræsproduktionen er traditio-
nel. Der laves kemisk renholdelse 
samt en rimelig intensiv regulering 
af vækst og form for at opnå et 
produkt med højere kvalitet end 
”naturgroede” træer. Afsætningen 
sker til grossister med assistance 
fra skovfoged Klaus Jørgensen. 

Produktionsarealet med nord-
mannsgran udgør pt. ca. 35 ha og 
er øget med ca. 10 ha de sidste 7 
år. Udbuddet er grundet mindre 
tilplantning i 2000-2003 ca. 7.000 
træer/år, men ventes at stige til 
20.000 træer/år om to år. Dertil 
kommer produktionen af nobilis 
træer, hvor det årlige udbytte har 
udgjort mellem 500 og 4.000 træer 
de senere år. 

Læs mere om ejendommen

www.holstenshuus.dk 

Læs mere om naturnær drift

Palle Madsen, Skov & Landskab, har ind-

samlet erfaringer med naturnær skovdrift 

fra mere end 20 skovdistrikter, herunder 

Holstenshuus. Se www.nst.dk > Naturbe-

skyttelse > Skovbrug > Privat skovdrift (vælg 

i boks til venstre) > Naturnær skovdrift > 

Eksempelsamling > Holstenshuus . Her gen-

nemgås 7 eksempler på naturnær drift.
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P L A N T E S K O L E N 

HedeDanmark a/s

Planteskolen Brøndlundgård

Brøndlundvej 2, Gabøl

6500 Vojens

T : 74 87 16 00

www.hdplant.dk

HedeDanmarks planteskole tilbyder planter af bedste kvalitet og oprindelse

HedeDanmark

Pyntegrønt er en af de vigtige drifts-
grene. Hovedtræarten er nobilis, men 
her ses en af de mere specielle arter, 
cryptomeria.



Under ekskursionen blev 
vist en række eksempler på 
hvordan bøg dyrkes. 

Et stort plantetal er ikke 
en garanti for et godt resul-
tat – men der er en mind-
stegrænse.

Proveniensen har stor 
betydning for det endelige 
resultat.

Hjælpetræer kan med for-
del bruges i kulturfasen – 
men de skal fjernes i tide.

Nåletræer kan udfylde 
huller i selvforyngelser.

Den sidste del af Skovforeningens 
ekskursion havde skovdyrkning som 
tema, primært bøg. Der var i eks-
kursionsføreren beskrevet en række 
punkter. Nogle af disse blev passe-
ret uden nærmere præsentation, og 
debatten blev samlet på det sidste 
punkt. 

I artiklen beskrives de enkelte 
punkter, og til sidst sammenfattes 
indtrykkene.

1. Plantning
Denne bøgekultur anlagt i 2005 er 
vellykket, og der er ikke anvendt 
hjælpetræer. (Afd. 4v).

2. Ammetræer skovet
Bøgekultur efter stormfald 1999. 
Anlagt i 2001 med 6.000 planter/ha 
hvoraf 20 % er lærk. 

Mange af lærkene er for nylig fæl-
det med fældebunkelægger, og der 
er samtidig indlagt spor for at lette 
færdslen. Der er enkelte selvsåede 
douglasgran, som skal forblive som 
indblanding i bevoksningen. De skal 
oprises. (Afd. 2j)

3. Vorwuchs af bøg
Bevoksningen består af Vorwuchs 
(selvsået opvækst af varieret kva-
litet) efter gammel bøg der blev af-
drevet i begyndelsen af 70’erne.
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Dyrkning af bøg
på Holstenshuus

1. Plantning af bøg, 7 år gammel, uden hjælpetræer. 2. Bøg plantet for 13 år siden sammen 
med 20% lærk. Mange lærk er fældet 
nu samtidig med indlægning af spor.



Bevoksningens formål var ikke 
vedproduktion, men en stabil bevoks-
ning uden omkostninger. Derfor var 
kvaliteten ikke afgørende. (Afd. 4y).

4. Bøg med cypres
Bøg fra 1975, proveniens Møllehus. 
Plantet på 3 x 0,5 m (6000 pl./ha). 
Desuden er der plantet cypres på 
3,0 x 1,5 m (2000 pl./ha), hvoraf de 
fleste gik ret hurtigt til. 

Meget dårlig udvikling. Det skyldes 
bl.a. dårlig proveniens, den er måske 
bedre egnet til hæk. Der er derfor 
foretaget oprisning i vinteren 1999. 
Intensiv tynding, 5 gange ved selvhug-
ger. Kvaliteten væsentlig forbedret 
efter oprisning og tynding. (Afd. 4l).

5. Bøg med lærk
Selvforyngelse fra 1976. Efterbedret 
med lærk i hullerne efter hugst af 
overstanderne. Udrenset to gange 
med hånden i 80’erne. Derefter hug-
get med selvhugger tre gange. 

Der er stadig mange lærk tilbage, 
og de må anses for et plus. Savvær-
kerne siger at lærk indblandet i bøg 
er bedre end lærk fra rene bevoks-
ninger. (Afd. 4k).

6. Plustræer af bøg
Bøg med indblandet ædelgran og 
douglas anlagt 1966. 

Bøgene er heisterplanter med 
podninger af plustræ fra Frederiks-
gave, plantet på 5x5 m. Heisterplan-

ter er anvendt for at undgå hegning. 
Bøgene er opriset til ca. 5 m højde. 

Imellem bøgerækkerne blev ind-
plantet ædelgran og douglas for 
at udnytte vækstpotentialet – og 
så blev det alligevel nødvendigt at 
hegne.

Tynding for bøgene har været 
noget forsømt, og de ser lidt skrø-
belige ud. Bøgene fruktificerede 
ganske få år efter plantning. Det har 
været medvirkende til deres ringe 
udvikling; bemærk også de grove 
overgroninger. 

Podegrenene er formodentlig 
taget fra toppen, og de har derfor 
været alderdomsprægede. Det viser 
at podninger fra ældre træer ikke er 
egnet til produktionsbevoksninger 
(men glimrende til at anlægge frø-
plantager).

Arboretet stod for planterne, og 
de har været udplantet i alt 4 ste-
der. Denne bevoksning er vistnok 
den eneste, der eksisterer i dag. 

Afd. 3o, måledata: H: 22 m, D: 23 cm 
(CMM bon 1, H: 20,7 m. D: 22,7cm)

7. Flere provenienser
Stormfaldsareal fra 1967 med gam-
mel bøg. 

Gentilplantet 1969 med heister-
planter af bøg, proveniens Sihlwald 
(Schweiz) på 3x2 m uden hegn. Sihl-
wald er nok den proveniens der har 
givet den bedste kvalitet i proveni-
ensforsøgene, samtidig med at den 
også har høj tilvækst.

I 1970 blev der indplantet samme 
antal store planter af bøg, proveni-
ens Stengade (Langeland). Bøgene 
stod nu i forbandt 3x1 m, altså et 
plantetal på 3.300 pr. ha.

Skovrider Abell (Hvidkilde) ud-
trykte ved et besøg forargelse over 
det ringe plantetal. Derfor blev der i 
1972 indplantet lærk på 3x3 m, om-
kring 1.000 pr. ha. Kulturen er altså 
etableret med 4.300 planter pr. ha.

I 1988 stod valget mellem en 
grovgrenet lærkebevoksning eller en 
bevoksning af resterne af bøgene. 
Vi valgte bøgene. Hovedtræer blev 
opriset. De fleste langelandske bøge 
er væk i dag, og det samme gælder 
de fleste lærke.

Sihlwald bøgene fremtræder me-
get tydeligt i bevoksningen. De er 
meget rette og kraftige i vækst, men 
også med spidstveger. Boniteten 
er bedre end 1, og de har en stor 
diameter, formentlig pga. den store 
planteafstand.

Afd. 4d, måledata: H: 18,5 m. D: 30 cm 
(CMM bon. 1 H: 17,8 m. D: 18,2 cm) 
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3. Vorwuchs af bøg som blev lysstillet for 40 år siden og har været drevet eks-
tensivt.

4. Bøg plantet for 37 år siden sammen med cypres, hvoraf de fleste er gået til.



Plantetal
Bevoksningen viser at med en god 
proveniens er der mulighed for at 
opnå en bevoksning af god kvalitet, 
selvom træerne i en periode har 
stået klemt og selvom plantetallet er 
meget lavt.

- Et stort plantetal er ikke garanti 
for et godt resultat, hvis proveni-
ensen er ringe, sagde Bruno Bilde 
Jørgensen, Skov & Landskab. Der 
er blevet et udmærket resultat her, 

men hvis der plantes Sihlwald vil 
vi fra Skov & Landskab anbefale at 
bruge 5-6000 planter pr. ha.

- Jeg så den for 25 år siden, sagde 
Esben Møller Madsen, Skåneskog. 
Jeg syntes dengang du var meget 
optimistisk da du ville satse på bø-
gene. Men nu tror jeg på dem, og 
det skal du have ros for. 

- Jeg mener nu godt man kan gå 
lidt længere ned end Bruno foreslår. 
Jeg vil godt prøve 4.500 pr. ha med 

Sihlwald, måske endda 3.500 hvis 
jeg er sikker på at det kan lykkes i 
første skud.

Gustav Berner takkede for de 
pæne ord og fortsatte:

- Der er tit spidstveger i Sihlwald, 
men ikke ret mange her. Det skyl-
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5. Selvforyngelse af bøg efterbedret med lærk i huller, 36 år gammel. Mange 
lærk er stadig tilbage.

6. Podning af plustræer af bøg, 46 
år gammel. De begyndte at blomstre 
kort efter plantning, og derfor er 
væksten skuffende.
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7. Blanding af to provenienser af 
bøg: Sihlwald som er meget rank, og 
Langeland som er typisk dansk – lidt 
usikker form. Desuden en hel del 
lærk som efterbedring.

7a. Sihlwald-bevoksningen i 1986, 17 år gammel. Lærkene er ret dominerende, 
men de ranke Sihlwald-bøge træder også tydeligt frem.



des nok at lærkene har domineret i 
mange år. De har givet en fin halv-
skygge så der ikke er udviklet så 
mange tveger.

Hjælpetræer
Det andet debatemne i denne be-
voksning var anvendelsen af lærk 
som hjælpetræ. Palle Madsen, Skov 
& Landskab, pegede på at hurtigt-
voksende hjælpetræer i løbet af få 
år giver et godt skovklima på ren-
afdrifter eller i skovrejsning. Det er 
til gavn for mere sårbare arter som 
bøg der ikke tåler for meget græs.

- Hjælpetræer vil også give en 
værdifuld produktion af biomasse, 
fortsatte Marie Louise Bretner, 
Dansk Skovforening. Det er blevet 
aktuelt med den stigende interesse 
for at anvende træ til energi.

- En traditionel bøgekultur giver 
ikke noget udbytte de første 20-25 
år. Men hvis man planter lærk, pop-
pel eller el samtidig med bøgene, og 
fjerner disse hjælpetræer efter 10-15 
år, så høster man en hel del energi-
træ i tomgangsperioden. (Ideen er 
præsenteret og vist med figurer i 
Skoven 5/12, s. 236.)

- Hjælpetræer kan være en al-
liance med Fanden, svarede Esben 

Møller Madsen. En ny bog af Chri-
stian Nørgaard Nielsen (se Skoven 
8/12, s. 354) viser at blandinger af 
flere træarter er svære at styre. Det 
kan blive godt hvis det passes af fag-
folk og hvis hjælpetræerne fjernes i 
tide. Ellers bliver det noget lort.

- Det var lærk der blev brugt her, 
men jeg vil også foreslå poppel, sva-
rede Palle Madsen. Den har meget 
hurtig vækst. Den har en hurtig na-
turlig oprisning, så den giver kun få 
slidskader.

Til sidst fik Gustav Berner ordet 
for at sammenfatte sine indtryk af 
bevoksningen:

- Jeg er enig i at poppel er en 
spændende træart. Lærk er også vel-
egnet, bl.a. fordi man kan efterlade 
enkelte lærke hvis der er huller, og 
de kan give et værdifuldt produkt. 

- Jeg er også enig i at bevoksnin-
gen var forfærdelig for 25 år siden. 
Det er højst besynderligt at den er 
blevet så pæn. Og så vil jeg tilføje 
at jeg har ikke brugt denne model 
siden da.

8. Stort plantetal
Bøg fra 1960. Plantet på 1,25 x 0,33 
m = 24.000 planter/ha. Proveniens 
Holstenshuus Enemærke.

Bøgene havde svært ved at komme 
i gang. De blev tyndet første gang 
med hver 4. række, hvilket er en pro-
blematisk udrensningsmetode. Der-
efter normal tynding efter udvisning. 

Sidste tynding skete i 2010, men 
de skal snart tyndes igen. Opris-
ningen er høj nok nu, men dimen-
sionen skal øges, og derfor skal der 
hugges stærkere. Bevoksningens 
kvalitet er middel, men potentialet 
er acceptabelt. 

Afd. 3a, måledata:  H: 20 m. D: 29 cm 
(CMM bon 1: H: 21,4 m. D: 23,6 cm )

Konklusioner
* Plantning er en velegnet kulturme-
tode på Holstenshuus. Det er muligt 
at lave vellykkede kulturer både med 
og uden brug af hjælpetræer (1, 2). 

* Et stort plantetal er ikke en ga-
ranti for et godt resultat. (8).

* Proveniensen har stor betyd-
ning for det færdige resultat. De 
fleste danske provenienser er mid-
delmådige, og selv med stort plante-
tal og god pleje bliver resultatet ofte 
kun middelmådigt. Anvendelse af en 
førsteklasses proveniens viser sig 
klart, selv hvis bevoksningen ikke 
plejes godt nok i en periode. (Dan-
ske: 4, 8, Schweizisk: 7).
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8. Bøg på 52 år, typisk dansk proveniens (Holstenshuus). Derfor er formen middelmådig trods et stort plantetal (24.000 pr. ha).
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* På lidt vanskelige arealer kan 
der med fordel indbringes hjælpe-
træer. Her er brugt lærk og cypres. 
Det kan give et godt resultat fordi 
de holder ukrudtet nede og reduce-
rer risikoen for frost. De kaster en 
let skygge som ofte giver en bedre 
form på bøgene og mindre risiko for 
tveger. (Lærk: 2, 5, 7, Cypres: 4).

* Det er vigtigt at fjerne hjælpe-
træerne inden de trykker bøgene for 
meget, ellers går det ud over bøge-
nes form. Man kan reparere meget 
på en dårlig start gennem tynding 
og oprisning hvor enkelte kraftige 
sidegrene fjernes. Men er stor risiko 
for at en del af bestandstræerne 
bliver dårligt formede. (5, 7).

* Selvforyngelse bruges også 
meget på Holstenshuus og lykkes 
gennemgående godt. På ekskursio-
nen passerede vi ikke nogen yngre 
selvforyngelse, men et eksempel 
fra Dyrehaven kan ses på forsiden 
og side 444. Fordelen er først og 
fremmest at anlægsomkostningerne 
er meget lave, men der er risiko for 
en del dårligt formede individer og 
mange huller). (5).

* Hvis man bruger selvforyngelse 
bør man ikke anvende Vorwuchs: 
Selvsået opvækst i små grupper. 
Træerne er ofte 20-40 år gamle, 
skæve og dårligt formede fordi 
de har måttet vokse efter de små 
lysninger i en tæt bevoksning. 
Vorwuchs-træer vil vedblive at 
være dårligt formet efter lysning, og 
vækstkraften er ofte nedsat. De bør 
derfor fjernes inden selvforyngelsen 
starter. (3).

* Der optræder tit huller i bøge-
foryngelser som med fordel kan 
efterbedres med en hurtigtvoksende 
nåletræart som vil danne en værdi-
fuld indblanding. Det kan være lærk 
eller douglas. Ligesom med anven-
delse af hjælpetræer er det vigtigt 
at efterbedringen ikke kommer til at 
dominere, og de skal derfor tyndes 
samtidig med bøgene. (5, 7).

sf
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

Hvis proveniensen findes  
i markedet - så skaffer vi den!!

F  rstplant har overblik over plantemarkedet. 

Hvis proveniensen findes  
i markedet - så skaffer vi den!!

F rstplant har overblik over plantemarkedet. 



Af Bruno Bilde Jørgensen og Jon 
Kehlet Hansen, Skov & Landskab, 

Københavns Universitet

Plantetal et sted mellem 
2.800 og 5.700 pr. ha synes 
at give en rimelig god kvali-
tet for mange provenienser 
af bøg.

Skov & Landskab har flere forsøg 
som kan vise hvor lille plantetal 
man kan anvende uden at forringe 
kvaliteten mærkbart.

11.800 pr. ha
- Træartsserie med bøg og eg og 10 
nåletræarter anlagt forår 1965.

I forsøget er plantet proveniens 
F.128a Lundsgård på 1,30 m x 0,65 m 
= 11.800 planter/ha på i alt 13 loka-
liteter. 

Resultaterne viser generel dårlig 
stammekvalitet, snoet vækst og 
ustabil form. F.128a Lundsgård blev 
i øvrigt afkåret i 2002.

4.000 pr. ha
- Træartsserie med 8 løvtræarter 
og rødgran og grandis anlagt i forår 
1973. 

I forsøget er plantet proveniens 
Herk. Geb. II/3 Holland på 2,5 m x 
1,0 m = 4.000 planter/ha på i alt 5 
lokaliteter. 

Resultaterne viser generel dårlig 
stammeform og høj tvegeandel. I 
bøgeparcellen på Vallø var to rækker 
indplantet med efterbedringsplanter 
(8.000 planter/ha), og her er formen 
tilfredsstillende. 

(Stilkeg med samme plantetal 
som for bøg og med proveniens Ze-
venaar, Holland har i øvrigt udviklet 
sig fortrinligt i serien).

2.800 – 17.000 pr. ha
- Afstandsforsøg på NST Fyn, Solle-
rup Skov. Forsøget anlagt i forår 1990 
med to provenienser i hver sin blok, 
F.413 Gråsten og Maramures, Rumæ-
nien. Det er anlagt på overvejende 
leret morænejord på landbrugsjord. 

Formålet er især at belyse plante-
tallets betydning for stammekvali-
teten. Der er anvendt fire plante-
afstande i rækkerne, hhv. 0,45, 0,65, 
1,35 og 2,75 m, og disse er gentaget 
fire gange i hver blok. Rækkeafstan-
den er i alle parceller 1,30 m. Plante-
tal for de fire behandlinger var 
derfor på ca. 17.000, 11.800, 5.700 og 
2.800 planter pr. ha.

Konklusion ved alder 22 år: Med 
de anvendte provenienser vurderes 

et plantetal på 2.800 pr. ha (afstand 
2,75 m) for lavt til at sikre en god 
stammekvalitet. 5.700 planter pr. ha 
(afstand 1,35 m) er tilstrækkeligt. 
(Med nutidens behov ville det have 
været nyttigt at have haft et plante-
tal på omkring 4.000 pr. ha for at 
kunne fastlægge det mindst mulige 
plantebehov mere sikkert).

Der var ingen sikre forskelle i ret-
hed mellem planteafstand og blokke.

Bevoksningshøjden var ret upå-
virket af plantetal over 5.700 pr. ha. 
Diameter og tvegehyppighed øges 
med lavere plantetal, mens bul- og 
tvegehøjde samtidigt falder markant. 
Der har været et betydeligt tilvækst-
tab i vedmasse ved det lille plantetal.

Se figurerne for mere detaljerede 
resultater. Det fremgår at for nogle 
egenskaber kan proveniensen have 
ret stor betydning for resultatet.
Derfor vil anbefalinger til valg af 
planteafstand være afhængig af den 
valgte proveniens.
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Plantetal i bøg  
versus stammekvalitet
- belyst ud fra nogle bevoksningsplejeforsøg

Frøkilder af bøg
Der findes p.t. 30 frøavlsbevoks-
ninger med bøg i Danmark, og 
de dækker et areal på ca. 442 
ha. Heraf er 20 frøkilder af dansk 
oprindelselse (412,5 ha), 6 af tjek-
kisk /karpatisk herkomst (18,4 
ha), 2 med Sihlwald-proveniens 
(6,2 ha) og 2 med anden uden-
landsk herkomst (4,7 ha).

På Holstenshuus er kåret F.419 
til vedproduktion og værn- og 
læformål. Der er tale om to be-
voksninger i Pipstorn, afdeling 29 
c og Enemærket, afdeling 33 h af 
lokal oprindelse. Bevoksningerne 
minder om Gråsten-typen med 
sunde, retvoksede træer med god 
kroneudvikling. 

Bøgens frøsætning varierer me-
get fra år til år. Store høstår med 
over 20 tons bøgefrø på landsplan 
optrådte i 1995, 1998, 2002, 2006 og 
2009, altså med 3-4 års intervaller.
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Fem forskellige egenskaber i afstandsforsøget i Sollerup 
Skov ved alder 13 år fra plantning.
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Af Jon Kehlet Hansen og  
Erik Kjær, Skov & Landskab

Mange arter ser ud til at 
kunne tilpasse sig et var-
mere og mere tørt klima i 
et vist omfang.

Det er værd at opsøge 
nye provenienser som fra 
starten er bedre tilpasset 
fremtidens klima.

Fremtidens klima i Danmark ventes 
at medføre en række ændringer i 
forhold til i dag:

-
frankrig – måske Sydfrankrig

Figur 1 viser temperatur- og nedbørs-
ændringer i 2100 i forhold til i dag 
(A2 scenario). (Christensen og 
Christensen (2007)).

For skoven kan umiddelbart peges 
på disse mulige konsekvenser:

2 niveauer i atmosfæren 
giver bedre vækst og måske bedre 
vandhusholdning 

skadevoldere, og der indvandrer 
nye skadevoldere

Lokal tilpasning er stadig 
vigtig
Da klimaet ikke er ændret voldsomt 
endnu vil det være risikabelt at be-
gynde at satse på sydligere proveni-

enser uden at de har været afprøvet 
først. Kulturstadiet og foryngelses-
tadierne er stadig kritiske i forhold 
til specielt frost. 

I en opgørelse af 11 internationale 
forsøg med vintereg har sent ud-
spring f.eks. haft en betydning for 
overlevelsen i to af de danske forsøg 
i hhv. Sønderjylland og Djursland. 
De danske provenienser i forsøgene 
er karakteriseret ved sent udspring 
og forholdsvis god overlevelse. 

Udspringet er i øvrigt senere 
med stigende breddegrad og tid-
ligere ved stigende længdegrad. I 

et internationalt forsøg med bøge-
provenienser på Fyn ved Otterup 
kan der ligeledes ses tegn på lokal 
tilpasning. Provenienser fra mere 
kontinentale klimaer har et tidligere 
udspring. 

De foreløbige opgørelser af for-
søgene med bøg og vintereg viser 
generelt at de fleste provenienser 
er i stand til at overleve og vokse 
rimelig godt over klimaudsving på 
op til 5 °C. 

I forsøgene med vintereg er for-
skellen i gennemsnitlig årlig tempe-
ratur mellem forsøgsarealerne og 
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Proveniensvalg i 
forhold til 
nuværende og forventede klima

Vinter (DJF) Sommer (JJA)

Vinter (DJF) Sommer (JJA)

Temperatur

Nedbør

Figur 1. Øverst: Skitse over forventede ændringer i Europa for temperaturen 
vinter hhv. sommer – røde og orange farver viser størst stigning. Nederst: 
Skitse over forventede ændringer i Europa i nedbør vinter hhv. sommer – rød 
og orange viser fald, blå og grøn viser stigning.
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proveniensernes oprindelsessteder 
op til 5° C. I forsøgene med bøg er 
den tilsvarende forskel op til 10° C. 

Foreløbige resultater af en un-
dersøgelse af en række løvtræ- og 
buskarter viser at der er sikre for-
skelle mellem danske populationer i 
udspring og afmodning. 

På den anden side er der også 
stor genetisk variation indenfor de 
enkelte populationer. Den genetiske 
variation er så stor at en meget tid-
ligt udspringende population efter 
moderat selektion vil kunne opnå et 
udspring på linje med de mest sent 
udspringende populationer. 

En forudsætning er at der findes 
genetisk variation i bestandene. 
Imidlertid har næsten alle moderne 
frøkilder af disse arter indbygget 
betydelig genetisk bredde. 

I det internationale bøgeproveni-
ensforsøg er variationen i udspring 
mellem provenienser temmelig stor 
i forhold til variationen indenfor 
provenienserne. Derfor vil noget til-
svarende sandsynligvis kun kunne 
ske gennem flere generationers se-
lektion. 

Valg af frøkilde
I selve fremavlen er det værd at af-
prøve og sikre et genetisk materiale 
der i fremtiden potentielt kan have 
stor værdi. Det gælder især hvis 
tilpasningen indenfor de nuværende 
danske populationer ikke kan følge 
med klimaændringerne. 

For flere træarter er der jo alle-
rede gode erfaringer med at indføre 
sydligere provenienser, som f.eks. 
hollandsk stilkeg og bøg fra Slovakiet 
og Schweiz. 

Foreløbige resultater fra frøplan-
tager med stilkegefamilier viser en 
positiv sammenhæng mellem vækst 
og tidligt udspring. Med andre ord 
– i et mildere klima kan det være 
en fordel at have tidligere udsprin-
gende provenienser. 

Foreløbige resultater fra interna-
tionale forsøg med vintereg viser at 
det er muligt at finde provenienser 
der over en række nordeuropæiske 

forsøg vil have en god overlevelse 
og vækst. 

Der er tendens til at vestlige 
provenienser klarede sig bedre end 
mere østlige provenienser på nord-
vesteuropæiske forsøgslokaliteter. 
Endelig er der tendens til at prove-
nienser fra mere tørre lokaliteter 
har haft lidt bedre vækst på tørre 
forsøgslokaliteter.

Eventuelt kan det være en fordel 
også at undersøge nye arter som 
kan vise sig at være mere tolerante 
i forhold til tørke, f.eks. ægte ka-
stanje (Castanea sativa) eller valnød 
(Juglans regia).
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Skove og naturejendomme – salg og vurdering

Aktuelle ejendomme:

Nordjylland:    

Himmerland:

Midtjylland:    

Sydjylland:    

Fyn:            

Vestjylland:

Bornholm:

Se mere på www.silvaestate.dk
eller kontakt Jesper Just Nielsen: 21 36 56 96 / Heine Fischer Møller: 21 46 62 45

 Kirkebakke Skovbrug – 66 ha

 Illeris Plantage – 31 ha

 Privat skov – 205 ha

 Møllebakken – 9 ha

Store Hestlund – 79 ha

Kibæk Hede – 50 ha 

Guldbergsminde – 32 ha

 Ålbæk Plantage – 28 ha

 Sydfynske småskove – i alt 31 ha

 Østerlundvej  – 26 ha

Gl. Skovgaard – 49 ha

Bud burst score

Figur 2. Maksimale 
forskelle i udspring 
fundet i danske popu-
lationer er vist med 
mørke søjler. Lyse 
søjler viser forventet 
respons ved en selek-
tion indenfor popula-
tioner hvor 10 % af 
træerne selekteres. 



Markederne i Nordamerika 
og især Europa er stadig 
præget af den globale fi-
nanskrise. 

Forbruget i Asien, herun-
der især Kina, er dog stabilt 
og stigende.

Afdelingen for skovbrug og træ i de 
to FN-organer UNECE Timber Com-
mittee og FAO afholdt det årlige 
markedsmøde midt i oktober. Forud 
for mødet blev der udsendt en presse-
meddelelse med en vurdering af den 
øjeblikkelige situation på verdens-
markedet for træprodukter. 

Desuden er der udgivet en større 
rapport om emnet – ”The UNECE/
FAO Forest Products Annual Market 
Review 2011-2012”. Den kan hentes 
på www.unece.org > forests

UNECE regionen omfatter Nord-
amerika (USA og Canada), Europa 
samt de tidligere sovjetrepublikker 
(= Fællesskabet af Uafhængige Stater, 
FUS).

Red.

Som følge af den økonomiske krise 
i Europa og Nordamerika er træpro-
ducenter på udkig efter afsætnings-
muligheder længere væk. I dag er 
Asien derfor blevet et betydende 
marked for producter fra UNECE 
regionen – og Kina er den største 
importør. 

Kinas træbehov styres både af 
intern efterspørgsel og af produk-
tion til eksport tilbage til UNECE 
regionen. Tabel 1 viser at Asien 
nu aftager 1/3 af eksporten fra fire 
større producenter, og at Kina alene 
aftager halvdelen af de fire landes 
eksport til Asien.

Nettoeksporten af rundtræ fra 
UNECE regionen til Kina voksede 
med 28% fra 2010 til 2011. Det meste 
kom fra Rusland, USA og Canada. 
Der var en dramatisk stigning i eks-
porten af skåret nåletræ fra Nord-
amerika og FUS (de tidligere sovjet-
republikker).

Rusland eksporterede i alt 19 
mio. m3, hvoraf 37% gik til Kina. Det 

var en vækst på 39% på blot et år. 
Kina aftog i 2011 omkring 25% af 

den samlede produktion i British 
Columbia – 5,1 mio. m3 – sammenlig-
net med 3,2 mio. m3 i 2010. Se figur 1.

Markederne for træprodukter 
gik frem i 2010 efter fald i 2008 og 
2009. Denne udvikling fortsatte ikke 
i 2011, hvor forbruget forblev på 
samme niveau i det meste af UNECE 
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Asien udgør et 
fyrtårn af håb
- for amerikansk og europæisk træhandel

Figur 4. Forbrug af papir og pap i 
UNECE regionen, 2007-2011.
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Figur 1. Eksport af rundtræ af nål fra 
British Columbia 1995-2011. 
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Figur 3. Nybyggeri i UNECE regionen 
2006-2012. (e=estimat).

Figur 2. Forbrug af træprodukter i 
UNECE regionen 2007-2011, omregnet 
til råtræ-ækvivalenter. (CIS: FUS, lan-
dene i det tidligere Sovjetunionen).



regionen. Forbruget er stadig 10% 
under niveauet før den globale fi-
nanskrise. (I Rusland steg forbruget 
dog med 9%).

De 56 lande i UNECE regionen 
rummer 42% af det globale skov-
areal, producerer 59% af verdens 
skovprodukter og forbruger 56% af 
samme. Regionen står for 60% af 
importen af træprodukter og 75% af 
eksporten. Se figur 2.

Ruslands medlemskab af Verdens-
handelsorganisationen WTO sidst i 
august vil få en positiv indflydelse 
på udviklingen i den globale handel 
med skovprodukter. Det skyldes de 
betydelige reduktioner i toldsatser 
på såvel eksport som import af 
skovprodukter.

De enkelte sektorer
Byggesektoren er en af de større 
forbrugere af træprodukter, og for-
bruget ventes at forblive på samme 
niveau i Vesteuropa i hele 2012. I 
Nordamerika ventes nybyggeriet 
at stige med 15%, men vil alligevel 
kun nå op på omkring 45% af 2006 
niveauet. Rusland ventes at opnå en 
5% stigning i husbyggeriet samtidig 
med en stigende andel af træbyg-
geri. Se figur 3.

Trods virkningerne af det så-
kaldte arabiske forår er Nordafrika 
fortsat en vigtig importør af euro-
pæiske træprodukter (regionen står 
for 40% af eksporten af skåret nåle-
træ ud af Europa). 

Sydamerika fremstiller produkter 
som direkte eller indirekte konkur-
rerer med produkter fra UNECE 
regionen. Fabrikkerne i Sydamerika 
har således øget deres andel af den 
globale kapacitet inden for cellulo-
seproduktion fra 11% til 28% i de 
seneste 20 år.

Forbruget af rundtræ til indu-
strien steg i UNECE regionen i 2011 
for andet år i træk, men er allige-
vel 14% lavere end før den globale 
finanskrise. Den største stigning i 
forbrug af rundtræ var i FUS. Højere 
produktion på savværker og finér-
værker i Rusland og Ukraine med-
førte en stigende efterspørgsel.

Efter en lovende start i 2011 faldt 
forbruget af skåret løvtræ over hele 
UNECE regionen i anden halvdel af 
året. 

Globalisering i møbelsektoren 
kombineret med afmatning i byg-
gesektoren medførte et fald i efter-
spørgslen på skåret træ og stigende 
eksport fra UNECE regionen til an-
dre markeder. Det gælder især Kina 
som har øget importen fra 1,5 mio. 

m3 i 2007 til 2,5 mio. m3 i 2011. Der 
er dog svage tegn på en tendens til 
hjemflagning af møbelproduktion fra 
Kina til UNECE regionen.

Det var kun FUS hvor der kunne 
ses en betydende vækst i forbruget 
af træplader; med en vækst på 17% 
var det næsten tilbage til niveauet 
før krisen. Europa udviste nogen 
vækst (4%), mens det faldt i Nord-
amerika (-5%).

Som følge af lukning af papir- og 
cellulosefabrikker i 2011 og 2012 
mistede Nordamerika og Europa en 
produktionskapacitet på over 7,4 
mio. tons. Fremgangen i markedet 
for kemisk cellulose i starten af 2012 
er næsten udelukkende drevet af 
efterspørgsel fra Asien, især Kina. 
Det er tvivlsomt om markederne 
for papir og pap kan genrejses fuld-
stændigt i år.

Efterspørgslen på cellulose, papir 
og pap er faldet i Europa og Nord-
amerika som følge af enten lukning 
af fabrikker eller lavere forbrug i 
printmedier. Elektroniske medier, e-
fakturaer og e-bøger påvirker cellu-
lose- og papirindustrien. Se figur 4.

Energitræ er i UNECE regionen 
den primære kilde til vedvarende 
energi (udgør omkring 50%). Det 
meste af efterspørgslen er i den 
europæiske union. Efterspørgslen er 
stigende i Europa, idet træ er hjør-
nestenen i EU’s ”20% i 2020” politik.

I USA og Canada er brugen af 
energitræ faldende som følge af den 
fortsat lave skovningsaktivitet, ud-
budet af billig naturgas, debat om 
hvorvidt energitræ er neutralt mht. 
drivhuseffekt samt lavere tilskuds-
niveau.

FUS (især Rusland) og Nord-
amerika har alle øget deres produk-
tion af træpiller, idet efterspørgslen 
styres af det europæiske marked.

Markedet for CO2-kreditter fort-
satte med at vokse i mængde og 
værdi i 2010-2011 og nåede 10,2 
milliarder ton (176 mia. $). Handlen 
med CO2-kreditter har lidt under 
den fortsatte finansielle og økono-
miske krise i Europa, de politiske 
forhindringer i USA, langsomt frem-

skridt i forhandlingerne om FN’s Kli-
makonvention (UNFCC) og manglen 
på detaljer i FN-systemets skovpro-
gram (REDD+).

Der gøres generelt tiltag til at 
fremme gennemsigtigheden i træ-
markederne i UNECE regionen, 
selvom der stadig er mangler hvad 
angår de fulde virkninger af Rus-
lands medlemskab af WTO. På den 
anden side er der blevet større klar-
hed omkring reglerne for optag af 
CO2 i jord og skov (LULUCF) under 
Kyoto Protokollen.

Internationale og mange nationale 
politikker støtter i stigende grad op 
om træbaseret energi. Der gøres 
en stigende indsats for at garantere 
bæredygtigheden i fast biomasse og 
for at tage skridt mod ulovlig hugst 
og træhandel.

Kilder til figurer: 1: Statistics Canada, 2012. 

2: UNECE/FAO TIMBER database, 2012. 

3: US Department of Commerce, Canada 

Housing and Mortgage Corporation, Euro-

construct, 2012. 4: UNECE/FAO TIMBER 

database, 2012.
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2007 2008 2009 2010 2011

Kinas andel af eksport til Asien 40% 39% 44% 46% 50%

Asiens andel af samlede eksport 25% 26% 29% 31% 35%

Tabel 1. Kinas og Asiens andel af eksport af skovprodukter fra udvalgte større 
producenter (Canada, Finland, Rusland og USA). Kilde: UN COMTRADE, 2012.
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En lille rejseberetning 
fra FinnMETKO 2012

Foto 1. Det skal ikke være nogen hemmelighed at jeg 
havde set frem til at se den nye lille Sampo RH46, og den 
skuffede ikke!! Den har fået en ny motorhjelm som gør 
den meget mere servicevenlig. Det vigtigste er nok at den 
har fået oliemotorer på alle hjul, hvor den før havde me-
kanisk gearkasse på forakslen. 

Foto 2. Og for at blive ved farven, præsenterede Sampo-
Rosenlew deres nye 10 tons udkørselsmaskine. En fin ma-
skine med godt udsyn og kort næse. 

Foto 3-4. En overraskende nyhed, som jeg ikke har set før, er dette monster af en vandgående knuser fra Meri. Den 
kunne måske egne sig til rydning af naturarealer og andre blødbundsområder.



Af Viggo Mortensen, Skovbryn I/S
 

Nyheder fra den store skov-
messe i Finland.

Vi var tre danskere – Tommy A. 
Nielsen, min frue og jeg selv – som 
var inviteret til at besøge Sampo-
Rosenlew fabrikken i Björneborg (/

Pori) i Finland. Bagefter kørte vi 
til Jämsä hvor den store skov- og 
landbrugsudstilling FinnMETKO blev 
afholdt i dagene fra 30/8.-1/9. 

En kæmpemesse med 350 stande, 
næsten alle fra finske firmaer. Der 
var 34.000 besøgende, og messen 
blev afholdt i et skovareal på om-
kring 100 ha.

På grund af et hårdt tidspres blev 
der ikke tid til at fordybe sig i detal-

jer, og der har sikkert været interes-
sante ting jeg ikke har observeret i 
forbifarten. 

Den næste FinnMETKO messe 
afholdes 28.-30. august 2014 i Jämsä, 
mellem Tampere og Jyväskylä. Finn-
Metko blev afholdt første gang i 1996 
med 15.000 besøgende, og gentages 
hvert andet år. Se www.finnmetko.fi
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Foto 7. Nisula er ved at bide sig godt fast. De har i samar-
bejde med Lännen, der bygger jordflytningsmateriel, byg-
get en skovningsmaskine.

Foto 8. Timbear er ikke en nyhed længere, men det er første 
gang jeg har været tæt på den. Det overraskede mig lidt at 
det var en maskine der, trods sit lave marktryk, IKKE virker 
som et stykke legetøj. Det er et køretøj med pondus der også 
er i stand til at flytte noget træ i en fart. Maskinen har to 
vogne og hviler på 3 x 6 hjul, forbundet med bælter, og den 
er derfor velegnet til blødbund. (Se Skoven 9/09).

Foto 5. Komatsu viste et par nye udkørselsmaskiner, 855 
og 865, hvor det ser ud til at der lægges vægt på førerens 
arbejdsforhold.. 

Foto 6. Prosilva har i en periode anvendt stålbælte-
systemer fra italienske Bonfiglioli. Systemet er enkelt at 
anvende idet bæltesystemet monteres direkte på de eksi-
sterende nav hvor fælgene har siddet.
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Vi giver dig styrken til at gøre 
det, du troede var umuligt

HUSQVARNA 500-SERIEN
AutoTune™, Air Injection™, X-Torq og Low Vib.
RevBoost™, Triobrake og varme i håndtaget  ndes på udvalgte modeller. 
Priser fra 4.395,- (incl. moms)

Copyright © 2012 Husqvarna AB (publ.) All rights reserved. Husqvarna is a registered trademark of Husqvarna AB (publ.)
Scan QR-koden eller gå ind 
på husqvarna.dk/skovbrugere

A 500-SERIEN
j ti ™ X Torq og LowVib

Foto 9. Logman viste en kombimaskine som laver både 
skovning og udkørsel. Den var desværre placeret så langt 
fra messearealet at den ikke var indenfor vores række-
vidde. Den er monteret med energiklipper og Fixteri hel-
træs baller beregnet til udrensning i ung løv.

Foto 10. Prosilva stod for den absolut største ”Breaking 
News” i nyere tid. De har i samarbejde med ElForest 
bygget en elhybrid skovningsmaskine. Den har en diesel-
motor der oplader et batteri som derpå driver elmotorer 
i hjulene. Fordelen er at dieselmotoren kan være mindre 
end normalt, og den kan køre konstant med det optimale 
omdrejningstal og derved spare brændstof. Elforest er i 
forvejen kendt for deres miljøvenlige udkørselsmaskiner. 
(Se Skoven 9/08).
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Af Jess Ingo Jensen, Horsens 
Kommunes naturafdeling

Lodsejere i Horsens Kom-
mune kan nu ansøge om 
at få ejendommen optaget 
som skovrejsningsområde.

Horsens Kommune har udviklet mo-
dellen ”Den fleksible skovrejsning”. 
Den indebærer at lodsejere, der 
ønsker at plante ny skov på deres 
ejendom kan ansøge Horsens Kom-
mune om at få en samlet vurdering 
af mulighederne for skovrejsning på 
deres ejendom.

Er resultatet positivt optages 
ejendommen i kommuneplanen som 
skovrejsningsområde. Herefter kan 
lodsejeren søge om det højeste til-
skud fra staten til skovrejsningen.

Horsens Kommune har nu påbe-
gyndt en ny ansøgningsrunde og 
søger at få så mange ansøgninger 
ind som muligt i 2012. Langt de fleste 
ansøgninger vil blive godkendt.

Langt de fleste henvendelser sker 
via skovkonsulenterne, der laver en 
skovrejsningsplan for ejendommen 
ud fra ejerens ønsker.

Mange ønsker ny natur i forbin-
delse med skoven, fx søer, vandløb, 
skovenge og åbne pladser. Det kan 
være på grund af jagtinteresse el-
ler naturinteresse, eller blot for at 
skabe en ny spændende ejendom. 

Ejendommens værdi forøges be-
tydeligt med skovrejsning og etab-
lering af ny natur. Der ses ofte stig-
ninger i handelsprisen på 25 - 30 %.

Er der på din ejendom beskyttede 
naturområder, sø, hede, overdrev, 
eng eller andet, så vil disse områder 
ikke være en del af skovrejsningen. 
Vi beskytter naturligvis de områder 
som er beskyttet efter Naturbeskyt-
telsesloven.

Flere oplysninger
Horsens Kommunes hjemmeside, 
www.horsens.dk

Kommunen har lavet en folder og 
en gratis film om den fleksible skov-

rejsning. Kontakt Jess Ingo Jensen: 
jij@horsens.dk 

Denne særlige form for planlægning 
af skovrejsning blev udviklet i Vejle 

Kommune. Den blev præsenteret i 
Skoven 6/10 af Jess Ingo Jensen, som 
dengang var ansat i Vejle Kommune. 
Red.
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Gør din ejendom klar til skovrejsning

Skovrejsning skyldes også ønsket om at forbedre jagtmulighederne.

Ny skovrejsning i et område ved Brestenbro i Horsens Kommune.



Af Anders Erik Billeschou *)

Vi ved for lidt om de truede 
arter og hvilke krav de stil-
ler til skoven. 

Der er ikke fagligt belæg 
for at urørt skov er et nød-
vendigt middel til at bevare 
truede arter.

Naturvismændene ophøjer 
ønsketænkning til nødven-
dighed.

Forfatteren skrev en kronik i Kriste-
ligt Dagblad d. 20. august med over-

skriften ”Urørt skov sikrer ikke bio-
logisk mangfoldighed”. Der var tale 
om en forkortet udgave af et brev om 
samme emne til miljøministeren. 

Denne artikel er en let revideret 
udgave af kronikken. Den efterføl-
gende artikel er ny og har ikke været 
publiceret før. Red.

og Miljø 2012”. 1) 
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Mere vildnis i  
vores skove
- kan det nu være rigtigt?

De arter vi har i skovene i dag har klaret sig i flere hundrede år uden urørt skov eller naturnær drift. Det er derfor 
meget svært at forstå hvorfor dyrene og planterne nu skal have meget mere af den slags for at ”standse tilbagegangen i 
biodiversiteten”. (Foto fra Longelse Bondegårdsskov på Langeland der har været urørt siden 1967).

*) AEB Consult, Forest and Nature Ma-

nagement, tidligere vicedirektør i Skov- 

og Naturstyrelsen



Jeg synes der er draget konklusi-
oner på et for spinkelt grundlag, og 
at der kan rejses alvorlig metode-
kritik. I al fald på den del af rapporten 
der vedrører biodiversitet i skovene. 

Det foreslås at udlægge store 
skovarealer til urørt skov og natur-
nær skovdrift for at ”standse tilbage-
gangen i biodiversiteten”. Urørt skov 
og naturnær skovdrift er helt nye 
driftsformer og først kendt fra de 
senere år.

Hvorfor urørt skov?
Det er meget svært at forstå hvorfor 
der skal udlægges store arealer med 
urørt skov (vildnis) og naturnær 
skovdrift, når de arter der lever i 
skovene i dag har klaret sig uden 
i mange hundrede år. Det vil koste 
mange penge, og det er næppe 
nødvendigt. 

Arealet med løvskov 2) har stort 
set været uændret siden den første 
skovtælling i 1881. Driften af vores 
løvskove har ikke ændret sig syn-
derligt i de sidste 150 år. 

Postulatet om intensivering gæl-
der ikke vores løvskove. Truslerne 
mod løvskovenes dyre- og planteliv 
kan altså hverken skyldes mangel 
på urørt skov eller være forårsaget 
af skovdriften, men må skyldes 
udefra kommende årsager som fx 
forurening. 

-

Miljø 2012” får man det indtryk at 
vores truede skovarter er afhængige 
af urørt skov. Svært at forstå hvor-
dan dyrene og planterne har over- 
levet i alle årene uden nævneværdige 
arealer med urørt skov.

Der findes mig bekendt ikke nogen 
undersøgelser der viser at ændring 
fra den kendte skovdrift til hverken 
naturnær skovdrift eller urørt skov 
skulle forbedre vores muligheder 
for at standse tilbagegangen i den 
biologiske mangfoldighed. 

støtter sig på et arbejdspapir 3) om 
vores biodiversitet. Her står der at 
”reelt findes ikke megen konkret 
forskningsbaseret information om, 
hvor godt specifikke tiltag i naturen 
virker i forhold til de enkelte arter.” 

Mange kan sikkert huske sagen 
om den plettede ugle i USA (”the 
spotted owl controversy”). Uglen 
levede i de gamle, naturskove af nå-
letræ i det vestlige USA, og den blev 
rødlistet som udryddelsestruet som 
følge af skovdriften. Der blev der-
for indført forbud mod fældning af 
træer i den gamle skov over meget 
store arealer. 

Det viste sig senere at uglen fint 
kunne yngle i yngre kulturskov der 
var plantet eller selvsået efter tid-
ligere skovhugster. 

Biologer vil påpege at store, 
gamle, døde træer er levesteder for 
en række truede arter, og at mere 
dødt ved kan forbedre deres vilkår. 

Jeg er selvfølgelig enig i at flere 
levesteder vil forbedre vilkårene for 
dyrene og planterne, men lad mig 
gentage: De arter vi har i skovene i 
dag har klaret sig i flere hundrede 
år uden urørt skov eller naturnær 
drift. Det er derfor meget svært at 
forstå hvorfor dyrene og planterne 
nu skal have meget mere af den 
slags for at ”standse tilbagegangen i 
biodiversiteten”.

Spørgeskemaundersøgelsen
For at belyse den manglende viden 
om de direkte sammenhænge mellem 
urørt skov eller naturnær skovdrift 
og de truede arters overlevelse, blev 
der gennemført en spørgeskema-
undersøgelse. Her vurderede eks-
perter med kendskab til de enkelte 
organismegrupper effekten af de 
beskrevne tiltag. Bemærk at der er 
tale om skøn. 

Eksperterne blev spurgt om deres 
mening om ”Hvilke af følgende tiltag 
vil gøre en forskel med henblik på at 
sikre den enkelte, lokale bestand af 
arten indenfor de næste årtier?” For 
skovenes vedkommende var sva-
rene: 6 % af arterne har ingen behov 
for ændring, 56 % kan have glæde 
af mere naturnær skovdrift, 64 % af 
mere urørt skov, og for 31 % af de 
truede arter blev der peget på an-
dre tiltag. Summen er over 100 fordi 
der er mange arter der vurderes at 
kunne have glæde af flere tiltag.

I hovedrapporten bliver spørgs-
målene til eksperterne udlagt på 
denne måde: ”For at fastlægge den 
nødvendige indsats er der derfor for 

alle de truede arter i datasættet ind-
hentet ekspertvurderinger af hvilke 
tiltag, der er nødvendige for at sikre 
disse arter.” 

Fra at spørge om hvad dyrene og 
planterne kunne have glæde af, til 
hvad der er nødvendigt for dem, er 
der et meget, meget langt spring. 
Det er et spring som forudsætter 
viden om tiltagenes betydning for 
dyrene og planterne. Lige netop 
denne viden har forfatterne af både 
arbejdspapiret og hovedrapporten 
fortalt os savnes. 

Jeg synes at denne overfortolkning 
af svarene på spørgeskemarunden 
afslører en manglende stringens der 
ikke er vismændene værdig. 

Jeg har i det hele taget svært ved 
at forstå ideen med spørgsmålene 
til eksperterne når forfatterne ud-
taler at vi ikke ved ret meget om 
virkningen af tiltagene (urørt skov/
naturnær skovdrift). Og det er svært 
at acceptere eksperternes opfattelse 
af at urørt skov eller naturnær skov-
drift skulle være så meget bedre, 
når disse driftsformer er helt nye og 
hidtil ukendte i driften af de danske 
skove. Det minder om et stort, gra-
tis tagselvbord. 

Jeg synes spørgeskema-
undersøgelsen – og ikke mindst 
vismændenes overfortolkning – gør 
rapportens konklusioner lidet tro-
værdige. Det er helt uforståeligt at 
vismændene har udvist så lidt kritisk 
sans overfor deres kilder. 

”Oprindelig” og ”urørt”
En af forklaringerne på at der ikke 
har været udvist større kritisk sans 
overfor disse ekspertskøn kan måske 
ses i sprogbrugen. Begreber (man-
traer) som ”oprindelig” og ”urørt” 
anvendes helt ukritisk. 

Forfatterne til arbejdspapiret om 
biodiversitet forfalder til referencer 
til de ”oprindelige naturtyper” i 
Danmark som begrundelse for urørt 
skov. Oprindelige naturtyper i Dan-
mark efter sidste istid er tundra og 
lignende; ikke skov. 

De skriver også at ”Løvskoven er 
oprindeligt den mest udbredte na-
turtype herhjemme”. Den første og 
mest udbredte naturtype i Danmark 
efter den sidste istid og tundraen var 
fyrreskov med indblanding af birk. 

Referencer til den oprindelige 
skov i Danmark forstået som (urørt) 
løvskov afspejler et romantisk natur-
syn. Successionen efter sidste istid 
fra is via tundra til birke/fyrreskov 
➝ ege/lindeskov ➝ bøgeskov fik al-
drig lov til at løbe til ende. 
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1) www.dors.dk

Rapporten har været omtalt i Skoven 

3/12 og 4/12.

2) Arbejdet har koncentreret sig om 

løvskovene fordi biodiversiteten i nå-

leskoven opfattes af forfatterne som 

uinteressant (få arter på overvejende 

indførte træarter).

3) www.dors.dk 

Arbejdspapirer > 2012:2
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Vi dukkede op før bøgen. Vi ikke 
bare benyttede, men overbenyttede 
skovenes ressourcer til egen be-
hovstilfredsstillelse. Skovene var 
næsten slidt helt op for et par hun-
drede år siden. 

Og det er endnu flere hundrede 
år siden vi har haft mere løvskov 
end vi har haft de sidste 150 år. Og 
igen, der er intet belæg for at urørt 
skov skulle være et nødvendigt mid-
del for målopfyldelsen – navnlig ikke 
når man tager i betragtning, at sko-
vene i dag og formodentlig i mange 
år fremover også skal opfylde andre 
mål end biodiversitet, f.eks. træ-
produktion og friluftsliv.

Kortlægning af  
biodiversiteten
Forfatterne af arbejdspapiret er selv 
klar over at grundlaget for de-
res arbejde er utilstrækkeligt. De 
skriver ”Danmark har 20 år efter 
underskrivelsen af konventionen i 
Rio ingen overordnet plan, ingen ge-
nerel kortlægning af biodiversiteten, 
ingen repræsentativ overvågning og 
ingen fokuseret strategisk videns- og 
forskningsindsats på biodiversitets-
området.” 

Denne hårde kritik af vores miljø-
ministerium må bl.a. betyde at 
dagens data vedrørende biodiversi-
teten i Danmark og truslerne imod 
den er utilstrækkelige. Der kan der-
for sættes alvorlige spørgsmålstegn 
ved grundlaget for analyserne. 

For så vidt angår biodiversiteten 
i skovene kan man se på figur 8 i 
arbejdspapiret at artsrigdommen 
er størst omkring vores biologiske 
forskningsinstitutioner (København, 
Århus, Silkeborg og Kalø). Frodige 
løvskovsområder i det sydlige 
Danmark har efter figuren en mere 
beskeden artsrigdom. Det kan ikke 
være rigtigt. (Figuren er gengivet 
her som figur 1, red.). 

Der står i arbejdspapiret at ”Af-
slutningsvis skal det understreges, 
at de beskrevne begrænsninger i 
datasættet, efter vores bedste over-
bevisning, ikke har nævneværdig 
betydning for de overordnede kon-
klusioner, som drages på basis af de 
udførte analyser.” 

Jeg er ikke enig i denne konklu-
sion. Der er behov for omhyggelige 
undersøgelser af vores dyre- og 
planteliv under forskellige former 
for skovbehandling, så vi kan få 
reel viden om, hvorledes vi mest 
omkostningseffektivt sikrer biodi-
versiteten. 

De af os der er gamle nok, kan 
huske rapporten ”Grænser for 
vækst” fra 1972, og hvordan det 
efterfølgende har vist sig at den gik 
helt galt i byen vedr. mængde og 
forekomst af benyttelsestruede res-
sourcer. Jeg er bange for at vores 
viden om biodiversiteten i Danmark, 
og sikkert mange andre lande, har 
et tilsvarende problem.
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Fremtidens fyringsanlæg velegnet til vanskelige 
brændsler - 10 kW til 3,5 MW.

REKA’s fyringsanlæg for korn, flis/grønflis, 

biosmuld, brændselspiller m.m.

TEKNOLOGISK 
INSTITUT 

testet

Adskillige kombinationsmuligheder gør, at vi kan skræddersy en komplet 
fyringsløsning tilpasset enhver kundes ønske og behov.    

Maskinfabrikken REKA A/S. Vestvej 7. DK-9600 Aars.

Tlf (+45)98624011. Telefax (+45)98624071

www.reka.com
reka@reka.com

 Mød os på 
Agromek 
stand E 4226

Figur 1. Artsrigdommens fordeling 
i Danmark i skov for arterne i det 
benyttede datasæt. Der indgår alle 
arter, som findes i den pågældende 
naturtype, herunder arter som også 
findes andre steder. (Figur 8 fra ar-
bejdsrapport).
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vredo danmark

Dutch-Dragon: Kraftig teknik til de professionelle skoventreprenører
Dutch Dragon flishuggere op til 760 hk  Dutch Dragon Press Collector udkørselsvogne  

 Dutch Dragon rodfræsere  Opbygning på Vredo multitrækker

www.vredodanmark.com
Vredo Danmark, Sønderbyvej 4, Sdr. Nissum, 6990 Ulfborg, tlf. 97 49 65 11, Salg: Askov Grud, mob. 22 52 62 81

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

 Knusning af skrottræer i spor 
 Knusning af enkelte rækker
 Knusning af stubbe i kørespor
 Knusning af hele stykker  

  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

 Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Af Anders Erik Billeschou *)

Der er ingen af de truede 
arter som er afhængig af 
urørt skov. Alle arterne er 
set i flere forskellige typer 
af skov.

De grønne organisationer ønsker 
mere urørt skov i Danmark. 

”Verdens Skove” så gerne al 
dansk skov udlagt urørt. Deres 
talsperson for de danske skove me-
ner at ”Det er umuligt at beskytte 
biodiversitet og producere tømmer 
på samme areal.” Det er selvfølgelig 
noget vås, og i øvrigt i modstrid 
med den certificeringsordning 
(Forest Stewardship Council) som 
organisationen støtter.

”Danmarks Naturfredningsfor-
ening” og ”Natur og Samfund” er 
mindre krævende. De ønsker hhv. 20 
% urørt eller naturplejeskov og 10 % 
urørt. 

små 10 % af skovarealet udlagt som 
urørt skov. Alt sammen for at standse 
tilbagegangen i biodiversiteten. 

10 % af det danske skovareal 
svarer til Bornholm.

Urørt skov er ikke nødvendig
Naturvismændene ophøjer ønske-
tænkning til nødvendighed, jævnfør 
foregående artikel. At fagfolk (bio-

loger) finder at dyrene og planterne 
vil trives i urørt skov, er ikke det 
samme som nødvendighed for deres 
overlevelse. 

Jeg er sikker på at min livskva-
litet og min børneflok ville være 
meget større i et nyt, stort luksus-
hus nær skov og strand, men det er 
indtil videre gået fint under mere 
beskedne forhold i Hillerød. 

Urørt skov i større omfang er 
som nævnt noget relativt nyt i den 
danske skovforvaltning, og dyrene 
og planterne kan derfor ikke være 
afhængige af den. De arter vi har 
i skovene i dag har klaret sig uden 
urørt skov i århundreder. 

Hvad kan udlæg af mere urørt 
skov gøre for de truede dyr og 

planter når opgaven er at standse 
tilbagegangen i biodiversiteten som 
Danmark har forpligtet sig til? Der 
er ingen videnskabelige undersøgel-
ser man kan støtte sig til. 

Biologerne henviser som regel til 
den danske rødliste 1) når talen er 
om truede dyr og planter. Rødlisten 
omfatter truede arter og er baseret 
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Hvad kan urørt 
skov gøre
for de truede dyr og planter?

*) AEB Consult, Forest and Nature Ma-

nagement, tidligere vicedirektør i Skov- 

og Naturstyrelsen

Urørt skov er rodet og uoverskuelig og ikke særlig publikumsvenlig. Urørt skov 
afspejler et meget romantisk natursyn. (Foto af egekrat i Harte Skov v. Kolding).

1) Wind, P. & Pihl. S. (red.): Den danske 

rødliste. - Danmarks Miljøundersøgel-

ser, Aarhus Universitet, [2004]. http://

redlist.dmu.dk (opdateret april 2010). 

Rødlisten opdeler land og by i 52 leve-

steder (naturtyper), hvoraf de 9 findes 

i skov.



på al tilgængelig viden. Litteratur-
listen er kilometerlang. Men hvad 
står der egentlig i rødlisten?

Rødlisten bekræfter skovhistorien 
om den manglende afhængighed af 
urørt skov. I rødlisten er der angivet 
levested urørt skov for 150 truede 
arter, men i 143 tilfælde er der sam-
tidig angivet andre naturtyper som 
levested (hovedsagelig i skov). 

For de resterende 7 truede svampe 
er der i de supplerende noter (kal-
det kriteriedokumentation) angivet 
fundsteder i mange andre naturtyper 
(både i og udenfor skoven). 2) 

Rødlisten angiver således ikke 
én eneste truet art som afhængig af 
urørt skov. Se figur 1.

Arter i bestemte levesteder
En analyse af gammelskov i rødli-
sten viser at 51 arter er afhængige 
af “gammel skov” (dvs. kun levested 
i gammel skov): 39 laver, 5 insekter, 
6 svampe og 1 havørn. Der er ingen 
definition på hvad der menes med 
gammelskov. Er det en mangelvare? 

101 truede arter lever på træruiner 
og veterantræer og/eller vindfælder og 
faldne stammer. I samtlige tilfælde 
på nær 2 med levested udenfor 
skoven, er der samtidig angivelse 
af de almindelige skovnaturtyper; 
men aldrig sammen med urørt skov 
eller gammel skov alene. Inddra-
gelse af disse ”substratafhængige” 
levesteder gør altså ingen forskel for 
konklusionerne om hvorvidt arterne 
er afhængige af urørt skov eller gam-
melskov. 

Der er små 600 truede arter der 
kan betragtes som afhængige af 
skov; dvs. uden levesteder udenfor 
skoven. Men vi har heldigvis masser 
af skov til dem. Mere og mere for 
hvert år der går. 

Udlæg af mere urørt skov giver 
os heller ikke flere arter i den dan-
ske flora og fauna. I rødlisten er 
angivet et mindre antal forsvundne 
arter som man realistisk kan håbe 
vil genindvandre. Sort stork er den 
eneste af dem der har levested i skov. 

Rodet og uoverskuelig
Den urørte skov er ikke publikums-
venlig, snarere tværtom. Det ender i 
det rene roderi, og svampeplukkere, 
botanikere, orienteringsløbere og 
mange andre skovgæster får meget 
svært ved at få deres ønsker til en 
skovtur opfyldt. 

”Den urørte skov – ’urskoven’ 
om man vil – er intet paradis. Den 
er mystisk og menneskefjendsk, 
og så uhyggelig som ’Eden’ i Lars 
von Triers film ’Antikrist’”, siger 

formanden for ”Natur og Samfund”, 
Michael Stoltze. 

”Urørt skov” afspejler et meget 
romantisk natursyn, og mange – 
biodiversitetseksperterne inklusive 
– vil blive skuffede over resultatet. 
Klimaksarterne, især bøg, ær og 
ædelgran, vil i de fleste tilfælde 
udkonkurrere egen og andre lystræ-
arter. Derfor må man forvente at 
der ad åre vil blive fremsat ønsker 
om pleje af den urørte skov så den 
bedre kan opfylde forventningerne.

Der er i de senere år udlagt en hel 
del urørt skov; ikke mindst i vores 
alle sammens statsskove. Jeg synes 
vi skal vente med at udlægge mere 
urørt skov af hensyn til de truede 
dyr og planter til vi har set, hvordan 
det der allerede er gjort, virker.
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2) I rødlisten fra 1997 var der 143 truede 
svampe med levested kun i urørt skov. 
Dette blev forklaret i 1997-udgaven såle-
des: ”Andre arter trives i de små kroge 
og hjørner, hvor skoven af den ene eller 
anden grund ikke drives så intensivt, 
evt. fordi de er vanskeligt tilgængelige 
(for disse anvendes levestedsbetegnel-
sen Su for urørt skov).” 

Sådanne ”vilde” småhjørner er ikke urørt 
skov som vi benytter betegnelsen i dag, og 
levestedsangivelserne for langt de fleste af 
de 143 svamper er blevet ændret. De sid-
ste 7 svampe anser jeg for reminiscenser 
fra den forældede brug af ”urørt skov”.

1442
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51

7
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antal truede dyr og planter
i alt

levesteder i alle skovtyper
(men kun i skov)

levesteder kun i gammel skov
(både løv og nål)

levesteder kun i urørt skov
(både løv og nål)

antal arter

alle 7 svampearter er fundet udenfor urørt skov

Figur 1. Truede dyre- og plantearter i rødlistens skovnaturtyper. Omfatter rødli-
stens kategorier ”kritisk truet” (CR), ”moderat truet” (EN) samt ”sårbar” (VU).

Pris: 200 kr + moms og 
forsendelse

Bestilling: cnn@skovbykon.dk

se nærmere: www.skovbykon.dk



Af journalist Maria Evald,  
fotos Lars Aarø

Herning Kommune skal 
pleje 2200 ha hedearealer, 
dels egne, dels private.

Kommunen samarbejder 
med en norsk afbrændings-

ekspert og en professio-
nel fårehyrde om at skabe 
større biodiversitet på heden. 

300 uldtotter i lyngen under opsyn 
af en 1,80 cm høj kvindelig hyrde og 
hendes to erfarne border collier. 

Det har været hverdag på heden i 
Herning siden april. Kommunen har 

nemlig hyret en professionel fåre-
hyrde og hendes fåreflok til at pleje 
60 hektar af det bakkede, vestjyske 
hedelandskab ved Præstbjerg og 
Trehøje. 

Afgræsning af heden har været 
brugt i mange år. Det nye er, at 
kommunen nu bruger en hyrde, og 
at fårene ikke hegnes ind. Men 
flokken af firbenede græsslåmaskiner 
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Fåregræsning og
mosaikafbrænding 
er den ultimative naturpleje 

Berit Kiilerich og hendes Spelsau- og Lüneburger-får græsser heden af i Herning. Hun kan få fårene til at græsse på steder 
hvor mekaniske redskaber ikke kan komme til. Og fårene spreder frø der hænger fast i pelsen.



kan også noget andet, forklarer Kent 
Byrialsen, der er skovfoged i Her-
ning Kommune. 

“I vores landskab er der flere 
steder højryggede agre fra jern-
alderen. Vi ønsker at bevare disse 
kulturminder, og her løser fårene 
en opgave, vi ikke kan løse med 
maskinelle plejeredskaber.» 

Afprøver forskellige  
plejemetoder
Herning Kommune ejer 400 hektar 
hedearealer og er ansvarlig for forvalt-
ningen af yderligere 1800 hektar hede, 
som ligger på privatfredede arealer. 

Stor biodiversitet på heden opnås 
bedst ved at bruge mange forskel-
lige metoder på små arealer. Derfor 
har kommunen netop indgået en 
tre-årig aftale med fårehyrde Berit 
Kiilerich fra Ulfborg. Aftalen koster 
årligt 120.000 kroner.

Idéen med at bruge skattekroner 
på hyrdeløn kommer efter, at en af 
kommunens naturmedarbejdere var 
på studietur til Schleswig-Holstein 
i Nordtyskland. Her har man stats-
ansatte hyrder og fåreflokke til at 

pleje moser og sørge for, at heden 
ikke springer i skov. 

Undervejs kan hyrden med sit 
plantekendskab hjælpe med na-
turovervågning, finde sjældne plan-
ter og dyr, stikke tidsler og rykke 
små træer op. Kombineret med 
kontrollerede mosaikafbrændinger 
af heden er det ifølge fårehyrde 
Berit Kiilerich den ultimative måde 
at pleje naturen på. 

«Men det kræver, at man ikke 
indhegner fårene og lader dem spise 
løs. Jeg har plantekendskab og van-
drer hurtigt videre med fårene, in-
den de æder løs af en særlig plante, 
som skal bevares.” 

“Jeg kan få mine får til at græsse 
på steder, hvor mekaniske plejered-
skaber ikke kan komme ind. Samtidig 
er fårene med til at øge biodiver-
siteten, fordi de spreder frø, som 
de bærer med rundt i deres pels,» 
forklarer hun. 

Stort behov
Det er højt prioriteret at pleje den 
lysåbne natur. Hos Videncentret 
for Landbrug så man gerne, at flere 

får blev sat ud i landskabet. For vi 
står i en situation, hvor halvdelen 
af Danmarks mest værdifulde natur-
arealer risikerer at gro til i bjørneklo, 
krat og skov, påpeger landskonsulent 
Heidi Buur Holbeck.

“Behovet for naturpleje både 
på private og offentlige arealer er 
enormt. Og der ligger et kæmpe po-
tentiale i fåregræsning,” siger hun. 

Rita Merete Buttenschøn er bio-
log med speciale i græsningsøkologi 
og langtidseffekterne af græsning på 
skov- og naturtyper. Hun er også be-
gejstret for fåret som naturplejer.

“Fårene har den fordel, at de kan 
fjerne nogle af de mange nærings-
stoffer, der er på heden. Men det 
kræver, at der er en hyrde til stede 
til at styre græsningstrykket. Og det 
gør det til en dyr driftsform, fordi 
hyrden skal have løn.” 

Mosaikafbrænding
Botaniker Mons Kvamme er en af 
Europas førende eksperter i afbræn-
ding af lyng. I slutningen af marts 
gæstede han for tredje gang Dan-
mark for at lære fra sig om det æld-
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Fårehyrder, landmænd, konsulenter og offentlige natur- og landskabsplejere var i slutningen af marts 2012 samlet i 
Herning for at afbrænde mosaikker i heden efter botaniker Mons Kvammes anvisninger. 



gamle naturhåndværk til ansatte fra 
25 forskellige kommuner og stats-
skovdistrikter. 

Mons Kvamme har 36 års erfaring 
i hedepleje og afbrænding. En erfa-
ring han brænder for at give videre. 

Det er der brug for. Hedelyngen 
har det nemlig ikke for godt. Sidst 
i 1700-tallet var 20 procent af Dan-
mark dækket af lynghede. I dag 
fylder det violette bunddække kun 
to procent af landet. 

Heden er beskyttet ved lov mod 
ødelæggelse. Men loven forhindrer 
ikke tilgroning og dermed kvælning 
af lyngen, som bl.a. skyldes den 
øgede mængde af kvælstof i luften 
og andre planters indtog. 

Ild som fødselshjælper
Ilden fungerer som fødselshjælper 
for nye frø. Samtidig fjerner ilden 
kvælstof fra jorden. Det er godt for 
den skrøbelige lyngplante, der har 
det bedst i et næringsfattigt miljø. 

Ifølge Mons Kvamme sker den rig-
tige hedebrænding i mosaikker, hvor 
kun små arealer brændes af hvert 
10. eller 15. år. På den måde får man 
lyng i forskellig højde og alder. Il-
den dræber iøvrigt også skovflåter, 
der gemmer sig i mosset under den 
gamle lyng. 

Men det er ikke nok bare at 
brænde heden af. Bagefter bør det 
afbrændte område afgræsses af dyr, 
fortæller brandeksperten.

«Efter en brand spirer træer og 
tuedannende græsarter som blåtop 
frem og kan med tiden udkonkur-
rere lyngen. Derfor er afgræsning 
nødvendig, hvis den nyspirede 
lyng skal få overtaget,» siger Mons 
Kvamme, der også er kulturarvsfor-
sker ved Universitetet i Bergen. 

Hedebrænding er en metode som 
bruges flere forskellige steder i lan-
det og især i Vestjylland af offentlige 
naturforvaltere. Men afbrænding 
kombineret med afgræsning er så 
vidt vides ikke særlig udbredt her 
i landet, fortæller skovfoged Kent 
Byrialsen fra Herning Kommune.

«Det er en plejemetode, som mere 
eller mindre er gået i glemmebogen. 
Derfor er Mons Kvamme en stor 
inspirator for os,» siger han. 

Krudttønde
Afbrænding er ikke ufarligt. Gamle 
heder er en krudttønde. Hvis ilden 
får for hårdt fat, kan det ende i en 
naturkatastrofe. Sidste år var 60 
brandslukningsfolk involveret i at 
stoppe flammernes hærgen, da få 
hektar hedebrand ved Holstebro 

endte med at futte 120 hektar af. 
Mons Kvamme overlader ikke en 

brand til tilfældigheder. Han sørger 
for, at der altid er rigeligt med mand-
skab til stede med branddaskere. 

“Hvis man starter branden et for-
kert sted og vinden får fat, kan det 

gå galt. Man skal vurdere landskab 
og vindretning nøje på forhånd. Især 
heder i skov kræver meget stor op-
mærksomhed på, at afbrændingen 
foregår kontrolleret,” understreger 
Mons Kvamme.

NATURPLEJE
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Sodede træer, visne skud og et råt, dødt udseende er det umiddelbare resultat 
efter branden. Men allerede næste forår vil friske spirer og en forynget lyng 
vokse frem. “Det er absolut fascinerende at arbejde med ild. Det buldrer, 
knitrer og varmer. Bagefter er man helt sort i ansigtet. Man risikerer også at 
få svedet et par øjenbryn, øjenvipper eller lidt skæg af,” siger botaniker og 
hedeafbrændingsekspert Mons Kvamme, der er taget fra Norge til Præstbjerg 
Høje ved Herning for at sætte ild til noget af den vestjyske lynghede.



Svampe i efteråret
Har mange funktioner

Efterårets fugtige og lune vejr frem-
mer svampenes vækst, her krystal-
støvbold.

Det er kun frugtlegemet, vi ser, 
og så tror mange, at svampe kun 
findes om efteråret. Men svampene 
findes året rundt i naturen, hvor de 
nedbryder planterester som blade, 
stængler og ved.

Frugtlegemet, der bærer svam-
pens sporer og sikrer næste ge-
neration, udgør kun en lille del 
af svampen. Resten ligger nede i 
jorden eller i dødt træ som tråde af 
svampeceller – kaldet hyfer. Hyferne 
gennemtrænger plantecellerne og 
nedbryder dem ved hjælp af enzy-
mer.

En anden af svampenes vigtige 
funktioner er at opsamle nærings-
stoffer i jorden og give dem til 
de planter, som svampene indgår 
symbiose med. Omkring 80% af alle 
planter samarbejder med svampe, 
som til gengæld får sukkerstoffer fra 
planten.
   Tekst: Pernille Mølgaard Andersen. 

Foto: Morten D.D. Hansen / Naturhi-
storisk Museum, Århus 

Sensommerhi 
Mange smådyr takker af

Græshopperne har sunget hele 
sommeren, siden Sankt Hans. Hele 
sommeren har luften været fyldt 
med fantastiske sangmønstre fra de 
mange græshoppearter (ca. 32), vi 
har i landet. 

Nogle arter har et enormt re-
pertoire. Der er fx kaldsange efter 
hunner og de mange minutter lange 
friersange, der danner optakt til den 
egentlige parring, hvor hannen til 
sidst springer på hunnen. 

Hvis man ikke kan høre græshop-
pernes lyde – de svinger fra ca. 
10.000 Hz til omkring 100.000 Hz – 
er der hjælp at hente i en flagermus-
detektor, som sænker frekvenserne 
med en faktor 10. Så bliver selv de 
højeste toner hørbare – også for æl-
dre mennesker. 

Nogle arter som fx syngende 
markgræshoppe, køllegræshoppe 
og solgræshoppe synger mest om 

dagen, mens andre arter som stor 
grøn løvgræshoppe især synger om 
natten. 

Om natten kommer de mange 
lyde af flagermus, der skifter ”sang-
mønster” alt efter, om de flyver over 
åbent terræn eller er ved at lede 
efter insekter nær en trætop – eller 
får øje på et insekt, for så skifter ly-
den igen til skarp ekkolokalisering. 

Men nu er det som om, naturen 
er gået træt for i år. Græshoppe-
hunnerne er ved at lægge de sidste 
æg i jorden – som denne smukke 
køllegræshoppe, jeg så på Ajstrup 
Strand den 7. oktober. Herefter læg-
ger de sig til at dø. 

Man kan også se mange som-
merfuglelarver vandre rundt for at 
finde et overvintringssted (se foto). 
Snart er det også slut med denne 
aktivitet. 

Så kan man lede efter de overvin-
trende dyr under blade og bark, fx 
plettet gråsnegl (se foto) o.l. Lige nu 
gælder det om at finde et egnet sted 
at overvintre til næste forår, hvor 
det hele begynder forfra.

Fotos & tekst: Peter Gjelstrup, pg@
nathist.dk
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Brombær-spinderlarve 

Krystal-støvbold Køllegræshoppe 

Plettet gråsnegl  



Af skovrider Niels Peter Dalsgaard 
Jensen, Salten Langsø  

Skovadministration

Blandinger kan nogle gange 
lykkes i eksisterende skove – 
fx rødgran – douglas – bøg.

Blandinger er det bedste 
skovdyrkningsværktøj til 
risikospredning.

Christian Nørgaard Nielsen (CNN) 
har skrevet en glimrende bog Hånd-
bog i skovrejsning (se Skoven 8/12 
side 354-363), som er rigtig god 
at blive klog af. Samtidig kan man 
undres over, at de ansvarlige for 
skovrejsningsprojekterne ikke har 
benyttet sig af almindelig kendt 
skovbrugsviden. 

Bogen må derfor give anledning 
til selvransagelse, både i skovbrugs-
erhvervet og hos den enkelte skov-
dyrker. Mange skovdyrkere bør tage 

en tur i skoven og revurdere kvali-
teten af sit eget arbejde. Jeg blev i 
hvert tilfælde selv inspireret til at 
tjekke et par kulturer og blandings-
systemer ude i skoven samt revur-
dere mine kulturmodeller.

Eksisterende skove
Bogen omhandler blandingskulturer 
i skovrejsningsprojekter. Men lur 
mig om konklusionerne ikke ukritisk 
bliver overført til anvendelse af 
blandinger i eksisterende skove. Det 
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Blandingskulturer behøver 

ikke altid være noget bras!

Blanding af bøg/douglas/rødgran i forholdet 55/25/20 fra 2006 (stormfaldskultur), Lille Vilholt Plantage. Rødgran plan-
tet i holme med 20% dgr. Douglas løber fra rødgran og i mindre grad fra bøgen. Douglas har topskudslængder på 1 m i 
2011 og 2012. Bøgen følger bedre med end rødgran. Opstamning er løsningen.



giver mig anledning til at kommentere 
bogens konklusioner og indholdet af 
de tre artikler i Skoven 8/12.

Jeg er enig i CNN`s overordnede 
fem anbefalinger om anvendelse 
af blandinger (side 6 i bogen) med 
undtagelse af punkt 2:
”1. Anvend maksimalt tre hovedtræ-

arter i blanding.
2. Etablér dem i grovmaskede par-

cel-, blok- eller kulissevise struk-
turer.

3. Gennemtænk anvendelsen af 
ammetræer meget grundigt – 
sørg for intensivt tilsyn og hugst-
pleje fra starten.

4. Sørg for, at den evt. kortsigtede 
ammetræsfunktion kommer til at 
forstyrre den langsigtede bevoks-
ningsstruktur mindst muligt, samt

5. Brug plantemateriale af høj kvalitet 
– både fra et genetisk og plante-
skoleteknisk synspunkt.”

Det er muligt at anvende tre træ-
arter i enkelttræsblandinger uden at 
de mange ulemper ved blandinger 
overskygger fordelene ved at blande 
træarterne. 

Jeg mener, at CNN miskrediterer 
enkelttræsblandinger med få træ-
arter i sammenligningen med de 
andre blandingssystemer (se tabel 
på side 117 i bogen). De enkelttræs-
blandinger som ligger bag vurderin-
gen, er nemlig blandinger med 10-20 
træarter. Jeg kan selvfølgelig ikke 
være uenig i det problematiske i at 
anvende 10-20 træarter i en kultur.

CNN fokuserer meget på længden 
af indre rande og anfører på side 9 i 
bogen: ”Enkelttrævise blandinger har 
over 10 km indre rand per hektar”. 

Længden af indre rande må vel 
afhænge af antallet af indblandede 
træarter. En enkelttræblanding med 
få træarter har efter min mening en 
acceptabel længde af indre rande – 
skovdyrkeren er selv til en vis grad 
herre over længde af indre rande. 

En monokultur har jo også en 
varierende længde af indre rande, 
alt efter forskellen i væksten blandt 
individer, jordbunds- og ukrudts-
variation, andel af uønsket træop-
vækst, som ikke er blevet fjernet 
rettidigt osv.

Jeg mener, at løvtræskulturer 
(bøg, eg, ær) bør anlægges som 
næsten monokulturer med max. 10% 
indblanding af nichearter (kirsebær, 
lind, avnbøg, spidsløn).

Med hensyn til nåletræskulturer 
vil jeg ikke anbefale monokulturer, 
hvis skovejeren har en langsigtet 
målsætning for skoven. Det helt 
grundlæggende problem ved mo-

nokulturen er, at den er koblet til 
renafdriftsystemet, og at behovet 
for risikospredning er tilsidesat i 
væsentlig grad.

Risikospredning kan ikke priori-
teres højt nok. De, som kan huske 
”de røde rødgraner” i slutningen af 
80`erne, ved, hvor galt det kan gå 
når en art bliver ramt af ”skovdød”. 

Jeg var dengang meget glad for 
de rødgranbevoksninger, som havde 
indblanding af grandis, sitka og 
skovfyr i varierende mængde. Skov-
klimaet var bevaret, og det er en 
helt grundlæggende forudsætning 
for vellykket skovdrift ikke alene på 
tørke og frostudsatte lokaliteter.

CNN og Per Hilbert (PH) anskuelig-
gør i tabel 4 side 358 ”Fordele og 
ulemper ved at skabe risikospredning 
indenfor eller mellem bevoksninger 
– her diskuteret i tilfælde af at en 
træart (f.eks. ask) helt eller delvist 
må fjernes”. 

Vægtningen under ulemper er 
tydeligvis præget af en vis afstand-
tagen til blandingsbevoksninger. 
Tabet – såvel økonomisk som skov-
klimamæssigt – ved at nabobevoks-
ningerne blottes i forbindelse med 
at et areal afdrives er nedtonet i en 
bemærkelsesværdig grad. 

Det bør være kendt for enhver 
skovdyrker at en blottet rand imod 
vest og syd kan give anledning til 
oprulning af en hel skov. Det vil 
medføre afvikling af bevoksninger 
lang tid før økonomisk optimal om-
driftsalder. 

Men det er meget tidstypisk at 
tilsidesætte denne risiko i dagens 
skovbrugspraktik. Det er også så 
besværligt at skulle tænke i hugst-
følgehensyn ! 

Egnede blandinger
Der er mange gode grunde til at 
vælge blandingskulturer frem for 
monokulturer. Men der er absolut 
også mange gode grunde til at 
tænke sig rigtig godt om inden man 
bevidstløst går i gang med at blande 
træarter. 

Hvis målsætningen er at opbygge 
stabile skove med vedvarende skov-
dække, som er robuste over for in-
sekter, storme og klimaforandringer, 
mener jeg at blandingsbevoksninger 
er det bedste redskab. Specielt hvis 
man kan blande træarter, som sup-
plerer hinanden godt og herved får 
fjernet de enkelte træarters svag-
heder i renbestand.

Endnu bedre er det at anvende 
selvforyngelse og derpå foretage 
suppleringsplantning med de træar-
ter, der sikrer en optimal blanding. 
De skal indplantes på det helt rette 
tidspunkt, så forskelle i væksthastig-
heder fjernes. Sådan som man altid 
har gjort det i bøgeselvforyngelser.

Det er vigtigt når man taler om 
blandinger at anvende en model som:
- er simpel (max. 3-4 arter)
-  er let at kommunikere og teknisk 

let at gennemføre
-  er let at overdrage fra den ene 

forstmand til den næste
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Vellykket blanding af lærk/douglas/bøg 40/40/20 (med selvforyngelse af skov-
fyr) fra 2002, Lille Vilholt Plantage. Normalt ville hybridlærken have overvok-
set douglas og bøg.



-  ikke kræver alt for megen pasning 
ud over kvalitetsfremmende tiltag

-  ikke kræver udtag i et meget snæ-
vert tidsrum af kulturens udvikling 
(ammetræeffekt)

Hvilke blandinger duer så?
* En blanding af rødgran, douglas 
og bøg (70/20/10). Douglas gror ofte 
hurtigere end de to andre træarter, 
men væksthastigheden af hver art 
er noget afhængig af jordbunden, 
vækstforudsætningerne de første 
kulturår og vildttrykket. Skulle 
douglas komme alt for langt foran 
kan det klares med opstamning, 
som alligevel skal gøres. 

Bøgen kommer ofte bagefter (men 
ikke altid). Hertil kan siges at dels 
er bøgen ikke en hovedtræart, men 
har andre funktioner (stabilitet, frem-
tidig frøforsyning, biodiversitet), 
dels skal nogle bøge nok komme 
med igennem.

Fordelene ved denne blanding 
er at rødgran stabiliserer douglas, 
douglas får ikke trametes som rød-
gran, douglas og bøg formodes at 
kunne klare klimaforandringerne, 
rødgran har en større markeds-
værdi end douglas i de første tyn-
dinger, rødgranplanter er billigere 
end douglasplanter – og alle tre 
arter er gode frøspredere.

* Blandinger af rødgran/sitkagran 
og rødgran/grandis er anvendelige 
på visse boniteter. Sitkagran og 
grandis vil dog som oftest over-
vokse rødgranen, hvilket skovdyrke-

ren ikke har noget modtræk imod.
* Blandinger af hybridlærk og 

douglas ender som regel i ren lærk, 
så den blanding kan ikke anbefales 
(fine undtagelser findes dog). Skal 
lærk anvendes i permanente blan-
dinger, skal man vælge japansk lærk 
– ingen træarter kan følge med hy-
bridlærkens ungdomsvækst.

Fejl i skovrejsninger
Det er en beskæmmende konklusion 
som CNN anfører på side 357: ”Hele 
grundtanken med at bruge blan-
dingsbevoksninger (risikospredning, 
tilpasningsevne, fleksibilitet, natur-
rigdom, biodiversitet osv.) går i de 
fleste skovrejsninger tabt indenfor 
de første 20 år, fordi man ikke har 
taget højde for de blandede træarters 
forskellige konkurrencestyrke.”

Jeg mener nu nok, at der kunne 
være andre årsager, som også kan 
have spillet ind. 

Esben Møller Madsen vil gerne 
give tilskudsordningen skylden for 
det pauvre resultat. Jeg mener dog 
også, at skovrådgiveren må se sig 
selv i spejlet og rette kritikken imod 
sig selv. 

Helt overordnet kunne skovrådgi-
veren fra starten have fravalgt ord-
ningen pga. de indbyggede krav om 
blandingskulturer. Dermed havde 
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Kommentar til 
Niels Peter Dalsgaards 
(NPD) indlæg

Af Christian Nørgaard Nielsen

Jeg og gruppen bag er glade for den 
udbredt positive modtagelse af Skov-
rejsningsbogen. 

Endvidere er det kun godt når 
ens arbejde giver anledning til 
kvalificerede faglige kommentarer. 
Tak for det til Niels Peter. Jeg kan 
overvejende erklære mig enig i 
mange af NPD’s synspunkter. 

Enkelte misforståelser skyldes 
utvivlsomt at NPD forholder sig til 
de nødvendigvis forkortede artikler 
i Skoven og ikke på alle punkter 
er dykket ned i den mere udførlige 
brødtekst i bogen. Til de enkelte 
punkter kan jeg knytte følgende 
kommentarer: 

Kommentarer 
1. Kan anbefalingerne bruges i eksi-
sterende skove? Hvis man står med 
et blottet kulturareal efter stormfald 
eller renafdrift, så kan man i vidt 
omfang drage nytte af bogens kon-
klusioner. 

Men hvis man står i en naturnær 
foryngelsessituation med forkultur, 
beskyttende kulisser eller skærm, 
så stiller sagen sig naturligvis 
grundlæggende anderledes, fordi 
halvskyggen (”Schirmdruck”) i 
nogen grad svækker de horisontale 
forskelle i de foryngende arters 
konkurrenceevne. 

2. Bør man advare mod enkelt-
trævise blandinger? Der findes ingen 
eviggyldige sandheder. 

En af overskrifterne i bogen er fak-
tisk: ”Den intime blandingsskov med 
to til tre arter kan lykkes – hvis man er 
en dygtig skovdyrker”. Og jeg bringer 
også netop eksempler på at enkelt-
trævise blandinger har kunnet lykkes. 

Faktum er dog stadig, at de over-
vejende mislykkes. Og i reglen er 
det jo netop de ønskværdige kli-
maksarter som bøg, eg og ædelgran, 
som lider og hurtigt tabes på gulvet 
i de enkelttrævise blandinger. 

Jeg er enig med NPD i de store 
fordele med succesrige intime blan-
dinger – især i nåletræ. Men det 
kræver en meget dygtig, erfaren og 
lokalkendt skovdyrker for at lykkes. 

3. Er den ”indre rand” i enkelttræ-
vise blandinger altid 13 km/hektar? 

NPD’s indvending er naturligvis 
fuldstændig korrekt og jeg har nok 
forsømt at udpensle dette tilstræk-
keligt: HVIS man lykkes med at 
blande arter, som følges ad i kon-
kurrencevne, så er den indre rand 
naturligvis nul. 

4. Stabiliserende blandinger i nåle-
træ? Jeg er overvejende enig med 
NPD igen. 

Dog må jeg imidlertid påpege at 
de mange i øvrigt succesrige nåle-

Blanding af bøg/douglas/rødgran i 
forholdet fra 2007, Lille Vilholt Plan-
tage. Douglas løber fra rødgran og 
bøg og skal opstammes. 
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han taget ansvar for sin skovbrugs-
mæssige faglighed og samtidig have 
sendt et tydeligt signal til Skov- og 
Naturstyrelsen. 

Ville skovrådgiveren ikke det, 
kunne han/hun have benyttet sig 
af nogle af de beskrevne erfaringer 
om blandingskulturer i skovbrugs-
litteraturen (eks. Carl Mar Møller og 
i H.A. Henriksens skovdyrkningslære-
bøger). Så kunne de værste genta-
gelser af fejlslagne blandinger have 
været undgået, som f.eks. rækkevis 
blanding af eg og rødgran.

Sidst, men nok ikke mindst, 
kunne skovrådgiveren have udvist 
rettidig omhu med hensyn til kultur-
plejen. 

Det helt grundlæggende problem 
i disse tider er, at skovbruget er 
blevet entreprenant – de store linier 
præger beslutningerne – det skal 
være rationelt for enhver pris. Det 
går ud over skovdyrkningen og 
økonomien på langt sigt, hvilket 
bl.a. betyder, at det halter med op-
følgningen efter kulturanlægget. 

En kultur kan ikke passe sig selv. 
Slutresultatet – bevoksningen – vil 
uanset om den er anlagt som mono-
kultur eller som blandingskultur 
bære præg af kultur- og bevoks-
ningsplejen undervejs og især 
manglen på samme. 

Mange monokulturer af rødgran, 
sitkagran, bøg m.fl. er endt i birk 
eller hyld, fordi udrensningen blev 
sparet væk, eller behovet for ud-

rensning er negligeret/glemt. Jeg 
kan sagtens finde fine eksempler på 
det sidste i de skove jeg passer – 
ingen er jo ufejlbarlig !
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træsblandinger med indblanding af 
douglas, grandis, sitka eller skovfyr 
dog alligevel ofte har det problem at 
arterne ikke følges perfekt ad (hvad 
NPD bidrager med mange gode ek-
sempler på). 

I reglen har man måttet hugge 
sig til at bevare disse blandinger, 
og vi tenderer til at glemme alle de 
bevoksninger, hvor en overvokset 
art på et tidspunkt blev saneret 
væk. Forholdsvis små systematiske 
vækstforskelle mellem arter med-
fører ret betydelig øgning af knast-
diameteren og dermed forringelse 
af vedkvaliteten. Husker man så at 
stamme op? 

Også her vil jeg gerne påpege de 
mange fordele ved at risikosprede 
ved at blande arterne i større par-
celler/blokke. Dette sikrer stabilitet 
og skovklima med mindre tab i 
vedkvalitet og indtægter. 

5. Blottede rande i skoven. NPD 
finder min tabel med diskussion 

af monokulturer versus blandings-
bevoksninger ufuldstændig. Men i 
bogen skriver jeg faktisk (s 47): ”En 
yderligere alvorlig ulempe ved tvun-
gen renafdrift er skabelse af en lang 
og alvorlig indre skovrand, hvorfra 
stormfald og sundhedsproblemer kan 
sig ind i nabobevoksninger ....osv..”. 

6. Renafdriftssystem eller natur-
nære ”Dauerwald” systemer? Valg 
af driftsprincip er jo i høj grad et 
filosofisk spørgsmål (eller bare om 
likviditet). Begge systemer har for-
dele og ulemper. 

Det glæder mig at den naturnære 
NPD også anbefaler eg og bøg i mo-
nokulturer. Men monokultur er ikke 
absolut knyttet til renafdrift. Hvor 
ofte laver vi da ikke skærmstillinger 
fra monokulturer? Det er et spørgs-
mål om at føre en stabiliserende 
hugst – et emne jeg har elaboreret 
på i snart 30 år. 

7. Krav til blandinger! Iøvrigt er 
jeg enig i NPD’s krav til gode blan-

dinger. Niels Peters krav taler jo 
også for at undgå de meget kompli-
cerede blandinger. 

8. ”Rettidig omhu” især i blandin-
ger. NPD understreger vigtigheden 
af tilsyn og pleje i kulturerne og de 
unge bevoksninger som en forud-
sætning for succesrig skovdrift. Jeg 
kan ikke være mere enig, og især 
blandingskulturer er særligt kræ-
vende. Jo mere blandede og jo mere 
komplicerede blandinger, jo mere 
intensivt må skovmanden arbejde. 

Når man giver gode råd, skal de 
være korte og prægnante. Derved 
mister man nuancerne. Naturligvis 
kan man – også med succes – an-
vende enkelttrævise blandinger. 
Men vejen til succes er langt lettere 
og mindre risikobetonet med blanding 
i grove strukturer. 

Tak til NPD for at give mig an-
ledning til uddybning. 

Rødgran/douglas/bøg i forholdet 70/20/10 fra 2007, Hem skov. Rødgran kan 
næsten følge med douglas. Enkelte bøge følger med rødgranen. Den foretrukne 
blanding når det langsigtede mål er douglas.



Skovaktionærer  
efterlyses
Aktier fra PS fortsat gyldige

Plantningsselskabet Sønderjylland 
er den største private skovejer i 
Sønderjylland. Selskabet har 12 
skovejendomme i landsdelens syd-
vestlige del - fra Fårhus Plantage 
ved Padborg i syd til Skærbæk 
Arealet i nord, i alt ca. 1.200 ha. 

Skovene drives traditionelt med 
hugst af tømmer og flis samt en be-
tydelig produktion af juletræer og 
pyntegrønt omkring Skærbæk. En be-
styrelse på 11 personer og en ansat 
skovfoged er ansvarlig for driften

Historien bag
Plantningsselskabet Sønderjylland 
blev oprettet 1919 – altså før Gen-
foreningen – med det formål 

”- at erhverve og tilplante jorder i 
Sønderjylland, egnede til skovdrift, og 

- at drive de således fremkomne 
eller på anden måde erhvervede 
skove og plantager.”

Begrundelsen var, at der var meget 
lidt skov i landsdelen. Det fortælles, 
at man kunne køre fra Tønder til 
Kruså uden at se et eneste træ. 

Sønderjylland havde nemlig ikke 
gennemgået den samme udvikling 
som andre dele af Jylland, hvor He-
deselskabet havde været drivende 
kraft bag store dele af tilplantningen 
af heden. I den tyske tid fra 1864 og 
frem havde der været en meget be-
skeden skovrejsning. Skovprocenten 
er i øvrigt stadig mindre i Sønder-
jylland end i resten af Danmark.

Selskabet blev finansieret ved ud-
stedelse af aktier i Danmark og Søn-
derjylland med pålydende værdier 
på: 50 kr., 100 kr. og 1000 kr. De er i 
dag opskrevet til hhv. 200 kr., 400 kr. 
og 4000 kr.

Støtteaktierne blev erhvervet af 
personer over hele landet, men flest 
i områderne Rødding, Skærbæk, 
Toftlund, Løgumkloster, Branderup, 
Rømø. 

Selskabet ejes fortsat af private, 
selskaber og fonde fordelt på i alt 
1.343 stk. aktier med en pålydende 
værdi på 960.000 kr. Selskabets egen-
kapital er ultimo 2010 på 29 mio. kr. 

Aktierne er handlet internt til 
kurs 200. Denne værdi afspejler på 
ingen måde Selskabets indre værdi.

Der er aldrig udbetalt udbytte. 
Overskuddet fra driften er investeret 
i opkøb og plantning af ny skov. 

Aktierne har stadig værdi
Selskabet og aktionærerne har ikke 
været særligt gode til at holde kontakt 
med hinanden. Mange aktionærer 
har ikke været synlige for selskabet 
siden de købte aktierne i 1920’erne og 
1930’erne. Derfor ønsker selskabet nu 
at få afklaret disse aktiers status.

Der kan ligge mange aktier i 
skuffer og bankbokse hos efterkom-
mere af de oprindelige aktionærer. 
Plantningsselskabet er meget inte-
resseret i at vide, om aktierne fort-
sat findes, eller man må anse dem 
for bortkomne. Nuværende inde-
havere af ikke aktive aktier bedes 
kontakte Plantningsselskabet for at 
få aktierne omskrevet.

Selskabet modtager i dette efter-
søgningsarbejde en stor hjælp af 
landsdelens lokalhistoriske for-
eninger og arkiver, samt helt lokale 
kontakter. 

Alle aktier er navnenoteret, og 
aktierne forældes ikke. Ejerskab til 
aktiebreve er kun gyldigt for inde-
haver, når dennes navn er noteret 
på aktien.

Aktiebrevet er ikke et omsæt-
ningspapir, og de bærer ingen på-
tegning om mortifikation.

Aktien er en ihændehaveraktie. 
Den der foreviser aktien har derfor 
retten til at få denne ajourført kapi-
talmæssigt, samt påtegning af navn.

Er en aktie bortkommet, kan 
denne mortificeres af den poten-
tielle ejer for egen regning og risiko. 
Det skal dokumenteres, hvem aktien 
tilkommer, såfremt seneste noterede 
aktieindehaver ikke længere lever.

Aktierne kan nynoteres med in-
dehavers navn og aktiens værdi i 
Plantningsselskabets Sønderjyllands 
aktiebog. Man kan også donere sin 
aktie til Den Sønderjyske Plantage-
fond eller sælge denne til samme.

Har man en eller flere af de 
gamle aktier, kan man henvende sig 
til forstfuldmægtig Jørn Steenberg, 
Aabenraa på tlf. 30 70 98 70 eller 
via e-mail jsskovognatur@gmail.com  

De aktiebreve som ikke dukker 
op, vil Plantningsselskabet søge 
at få mortificeret med henblik på 
annullering af aktierne, og deraf 
følgende nedskrivning af selskabs-
kapitalen.
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Skovfoged Torben Ravn, A/S Plantningsselskabet Sønderjylland og forstfuld-
mægtig Jørn Steenberg med en af de gamle aktier udstedt til fhv. minister Hans 
P. Hanssen, Aabenraa.Plantningsselskabet efterlyser ejerne af støtteaktier. En aktie i Plantningsselskabet.



”OPLYST”  
– Ny kampagne
Sætter lys på hund og ejer

I den mørke tid bliver mange hunde 
ramt af biler. De fleste ulykker 
kunne undgås, hvis hundeejeren og 
hunden bar lygter og reflekser. En 
ny landsdækkende kampagne vil 
gøre hundeejerne opmærksomme på 
problemet.

Tal fra Falck og Dyrekassen Dan-
mark viser, at der gennemsnitlig er 
84 procent flere påkørsler af hunde 
i vinterhalvåret sammenlignet med 
sommerhalvåret. Antallet er sand-
synligvis større, da mange hunde-
ejere enten ikke ringer til Dyrenes 
vagtcentral 1812 eller Falck, eller 
måske ikke har en sygeforsikring på 
hunden.

Derfor går en række virksomheder 
og foreninger nu sammen om at for-
tælle hundeejere hvor vigtigt det er 
at sætte lys og reflekser på både hun-
den og ejeren selv i vinterhalvåret.

Det sker via en landsdækkende 
kampagne ”Oplyst”. Der er lavet pla-
kater, flyers samt gratis refleksbånd 
som kan fås hos deltagerne i  kam-

pagnen, og der blev vist en OBS-film 
på DR i uge 40 og 41. 

Bag ”Oplyst” står Dyrenes Be-
skyttelse, Dansk Kennel Klub (DKK), 

Danmarks civile Hundeførerforening 
(DcH), Dansk Dyreværn Århus, Hus-
dyrenes Vel Fyn, Redningshunden 
Danmark, Falck, Dyrekassen Dan-
mark, Royal Canin og Orbiloc.
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Tagrendenet fanger 
blade
Undgå tilstoppede tagrender

Om efteråret blæser bladene vidt 
omkring – og nogle lander i tagren-
den. Og så skal der ikke meget til 
før tagrende og nedløbsrør stopper 
med risiko for fugtskader på huset.

Hvis du vil undgå at rense tagren-
der flere gange i løbet af efteråret 
og vinteren kan løsningen være 

et tagrendenet. Det monteres på 
tagrenden uden brug af værktøj ud 
over en kniv til tilskæring.

Tagrenden dækkes i fuld bredde. 
Nettet renser sig selv for blade via 
vindturbulens, og det er brud- og 
frostsikkert.

Tagrendenettet fåes i tre forskel-
lige typer, der passer til langt de 
fleste tagrender. 

Type 105 klikkes på selve tagren-
den. Nettet dækker tagrenden i fuld 

bredde og går ind under taget som 
en ekstra sikkerhed.

Type 70 er et fladt net, der for-
mes til et rør som klemmer sig selv 
fast i tagrenden.

ned i tagrenden.
Expo-net Danmark kan oplyse om 

nærmeste forhandler, tlf. 98 92 21 
22. Se www.expo-net.dk

Der er flere typer tagrendenet. En type klikkes på tagrenden, en anden formes til et rør der klemmer sig fast i tagrenden.

6 gode råd til at øge 
sikkerheden

om aftenen 
-

stre side af vejen - med hunden 
væk fra trafikken

halsbånd og på dig selv 

brug line og halsbånd med re-
flekser 

lyst overtøj

armen, hvis du er i tvivl om I er 
synlige når en bil nærmer sig

Se også www.oplyst.org 

Det er meget svært for en bilist at 
se en person i mørkt tøj og en sort 
hund. Derfor bør ejeren bruge reflek-
ser, og hunden kan bære et lys samt 
reflekser i vest, halsbånd eller line. 



Flere søm i skovbunden
Også i skove ved København

I skovene ved Silkeborg opdagede 
man i marts en række søm der var 
banket ned i trærødder på mountain-
bikestier (se Skoven 6-7/12). 

I april skete noget lignende i 
Tornby Klitplantage ved Hirtshals. 
Cykel Klubben Hjørring havde i no-
gen tid undret sig over at de punkte-
rede det samme sted hele tiden. Da 
sneen smeltede opdagede de at der 
var udlagt sømbrædder og banket 
søm i trærødder. 

Klubbens formand fortalte at de 
har etiske regler for færdsel. Farten 
skal sænkes når de møder gående, 

og de har aldrig har fået klager.
Midt i september gik Naturstyrel-

Hareskov, nord for København havde 
man fundet søm der var banket ned 
i trærødder, hvorefter hovedet var 
klippet af.

I alle tre tilfælde formoder man at 
baggrunden er gående skovgæster 
der føler at mountainbikeryttere 
fylder for meget i skoven. 

Lav profil i starten
- Vi opdagede faktisk allerede søm 
i maj på stier i Lille Hareskov, for-
tæller skovrider Kim Søderlund fra 

- Vi besluttede imidlertid – i sam-

råd med Nordsjællands Politi – at vi 
ikke ville fortælle offentligheden om 
sagen. Der havde lige været omtale 
af sagerne fra Jylland, og det var 
nærliggende at yderligere presse-
omtale kunne inspirere andre til 
noget lignende.

- Vi fjernede sømmene og holdt 
øget opsyn. Men da der igen duk-
kede søm op i september, valgte vi 
at gå i pressen med sagen i samar-
bejde med politiet. 

Fundet af søm blev bredt omtalt i 
såvel landsdækkende tv, aviser samt 
lokale medier. Skoven snakkede med 
Kim Søderlund ti dage efter sagen 
var kommet frem. På det tidspunkt 
var der ikke fundet flere søm. 

KORT NYT

478 SKOVEN 10 2012

Eksempler på de søm der var opsat på skovstier i Lille Hareskov nord for København.

Rusland med i WTO
Øget handel med træ

Rusland blev medlem af Verdens-
handelsorganisationen WTO den 
22. august. Det medfører at landets 
toldsatser på såvel eksport som 
import af træ skal sænkes. Den 
europæiske træindustri vil få flere 
muligheder for at importere billigt 
råtræ – men også bedre adgang til 
at afsætte de færdige produkter.

Russisk eksport
Eksporttolden på rundtræ af gran og 
fyr sænkes fra 25% til 13% hhv. 15%. 
Eksporttolden på rundtræ af eg bliver 

på 20%, dog mindst 30 euro pr. fast 
m3 under bark. Birk får en told på 
7% og asp på 5%. En 5% told på eks-
port af flis fjernes snart helt. Der har 
tidligere været importeret en del sav-
værkstømmer samt ret store mæng-
der af især birk til celluloseindustrien. 

De lave toldsatser gælder for en 
begrænset mængde, og der er for-
handlet en kvote for alle EU-lande 
under ét. Virksomheder der vil købe 
russisk træ til den lave sats skal 
ansøge om importlicens hos landets 
egne myndigheder – og en eksport-
licens hos de russiske.

Eksportkvoten for tømmer er sat 
til 9 mio. m3, og det svarer til den 

mængde der blev eksporteret i re-
kordåret 2005. Kvoten ventes derfor 
ikke at få praktisk betydning. I 2010 
blev der kun importeret 1 mio. m3.

Eksport fra Rusland begrænses 
ikke kun af høje toldsatser, men også 
af høje omkostninger til skovning 
og transport. Der er ret få havne til 
rådighed – for ti år siden fandtes der 
ti havne omkring St. Petersborg som 
kunne håndtere råtræ – i dag er der 
kun tre. Et andet problem på kor-
tere sigt er at de skovselskaber der 
sørgede for skovning og transport i 
Rusland er lukket.

For at styrke den russiske skov-
industri har der i en årrække ikke 



- En del af problemet med dårlig 
kemi mellem brugerne kan skyldes 
misforståelser, siger Kim Søderlund. 
Cyklisterne må køre på alle veje og 
stier i skoven, og ikke kun på de af-
mærkede ruter, som nogen tror. 

- Når en gruppe cyklister møder 
gående vil den forreste ofte råbe 
til de andre cyklister og advare om 
at der er gående på stien. Men de 
gående føler der bliver råbt ad dem, 
og de bliver forstyrret i deres fre-
delige skovbesøg. Det ville sikkert 
give en bedre stemning hvis MTB-
rytterne ville bruge en ringeklokke.

Stor alvor
Politiet ser på sagen med stor alvor 
fordi der kan ske alvorlige skader. 

Når cyklerne punkterer kan rytte-
ren styrte – og måske lande oven på 
et andet søm. Gående skovgæster 
kan let træde et søm op gennem en 
skosål, eller de kan falde og ramme 
et søm. Skovens dyr kan også blive 
skadet. Sømmene i Lille Hareskov 
var opsat på almindelige skovstier 
der må bruges af såvel cyklister 
som gående. 

Opsætning af farlige søm anses 
af politiet for en overtrædelse af 
straffelovens § 252: ”Med fængsel 
indtil 8 år straffes den, der … af 
grov kådhed eller på lignende hen-
synsløs måde volder nærliggende 
fare for nogens liv eller førlighed.” 

Snor river rytter af
Søm er ikke de eneste forhindringer 
i skovene. I september var en efter-
skoleelev ude at køre mountainbike 
i skovene ved Himmelbjerget. Han 
blev pludselig revet af cyklen af en 
snor der var udspændt over stien i 
halshøjde.

Snoren sad ret løst så den gav ef-
ter ved sammenstødet. Eleven kunne 
selv cykle hjem og er sluppet med et 
kraftigt rødt mærke på halsen. Men 
det kunne være gået meget værre 
hvis snoren var bundet godt fast; det 
var en tørresnor af nylon som ikke 
ville knække af sig selv.

Der kan være tale om drenge-
streger, eller snoren kan være sat 
op i forbindelse med et arrangement 
i skoven. Men der kan selvfølgelig 
også være tale om chikane i lighed 

med sømmene.
Episoden er anmeldt til politiet.

sf

Kilder:

Kim Søderlund, personlig meddelelse 

25.9.12

17.9.12, www.nst.dk 

www.mja.dk 12.9.12 og www.jp.dk 13.9.12

www.dr.dk 17.9.12 og 25.9.12, www.jp.dk 

17.9.12, www.hoersholm.lokalavisen.dk 

17.9.12
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Opsætning af sømmene skyldes formentlig konflikter mellem mountainbike-
ryttere og gående skovgæster. Dette foto er optaget af redaktøren i Tisvilde 
Hegn i september. Tre ryttere kørte på en skovsti og mødte en større gruppe 
gående. Vi opdagede dem først da de var ud for os, og de passerede gruppen 
såvel på stien som til højre for stien. De gående blev forskrækkede, men in-
gen blev forulempet. Flere af de gående fremsatte udtalelser som ikke egner 
sig til at komme på tryk.

været told på de vigtigste produkter. 
Derfor vil WTO medlemskabet ikke 
få virkning på eksport af russiske 
færdigvarer.

Russisk import
WTO aftalen betyder at Rusland skal 
reducere sine toldsatser på import af 
færdigvarer mærkbart frem til 2016.

Både svenskere og finner ser mu-
ligheder for øget afsætning af papir 
og emballage, men ikke lige med det 
samme. Importtolden er nemlig i 
dag kun på 5% fordi den russiske in-
dustri har haft svært ved at opfylde 
efterspørgslen. 

Mange andre træprodukter har i 
dag en importtold på 20% for at be-

skytte den russiske industri. Denne 
sats bliver omkring halveret for 
limtræ, trægulve, vinduer og døre, 
mens den kommer ned på 5% for 
præfabrikerede træhuse.

Udkørselsmaskiner og tømmer-
lastbiler bliver i dag pålagt 25-30% 
told. Den vil allerede om tre år være 
nede på 5%, og det vil fremme eks-
porten. Skovningsmaskiner pålægges 
kun 2% told i dag, så her sker ingen 
ændringer.

Kilder:
Metla Bulletin 26.4.12 – www.metla.fi
Forum Sveaskog 4/12
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Lad lortet ligge
- og ikke i en plasticpose

Mange byboere sørger for at rydde 
pænt op når de går tur med hun-
den. De samler hundelorten op i en 
lille plasticpose. Den lægges i rende-
stenen, og så indsamles den af reno-
vationsfolkene når de kommer forbi.

Disse vaner bliver nu også ført ud 
i skoven, selvom hundelorten med 
lethed kan nedbrydes og indgå i na-
turens kredsløb. Derfor lyder opfor-
dringen nu fra Naturstyrelsen:

”Lad lortet ligge!
Hundelort er nærmest velkomment i 
de danske skove. Ikke, hvis de bliver 
lagt midt på en gangsti, men ude 
i siden, og i buske og krat gør de 
kun nytte. Fugle, insekter og snegle 
sørger for, at de forsvinder hurtigt. 
Plastikposer derimod hverken pyn-
ter eller gavner, og nogle er ligefrem 
gift for naturen.

Naturstyrelsens hundelorte-
politik gælder i alle statsskove, men 
også de private skovejere vil hellere 
have lort end plastik.

Hvis man af en eller anden grund 
ønsker at samle lort i plastikposer, 
skal man putte posen i en skralde-
spand – og i mangel af samme må 
man tage posen med hjem. 

- Vi ser mange ansvarlige skov-
gæster, der pligtskyldigt samler op 
efter hunden. Men så kan de alli-
gevel ikke holde ud at gå med den 
varme pose så længe, og så bliver 
den ”dumpet” i naturen. Vi kommer 
dermed til at bruge tid på at samle 
poser op, siger skovfoged Anders 
Walther Hansen, der netop har åb-
net to nye hundeskove i Storstrøm.

- Så enten i skraldespanden med 
posen, eller lad lortet ligge. Er man 
i en hundeskov og på stierne kan 
man bruge en pind til at lempe tin-
gene ind til siden – så det ikke gene-
rer andre. Men ellers så nyd, at man 
ikke skal behøver at pille ved sådan 
noget, når man er i skoven, siger 
Anders Walther Hansen.

Naturstyrelsens hundelorte-
politik må ikke forveksles med 
bymæssig opførsel, hvor man selv-
følgelig skal samle sine hundelorte 
op i poser. Men her gælder det vel 
også, at det kun rigtig nytter noget, 
hvis posen bliver smidt i en skral-
despand – og ikke lige ved siden af 
gerningsstedet.”

JU Århus udvider i Beder 
To nye haller
Jordbrugets UddannelsesCenter 
Århus (JU Århus) har netop udvidet 
med næsten 10.000 m2. 

Der er opført en ny maskinhal til 
skov- og naturlinjens maskinpark, 
samt en opvarmet multihal som 
rummer klasselokaler, fileværksted 
og multiværksted. Nybyggeriet kom-
penserer for de lokaler, skolen har 
mistet ved at sælge en del af afde-
lingen i Malling til en ny efterskole.

Multiværkstedet kan bruges meget 
fleksibelt. En del af inventaret er på 
hjul og kan flyttes rundt eller helt 
ud alt efter behov. 

Det bliver derfor også muligt at 
tage en stor maskine ind og kigge 
nærmere på den eller i perioder ind-
drage rummet til ekstra klasselokaler. 
Multiværkstedet kommer derfor ikke 
kun skovbrug til gode, men hele 
skolen.

Store porte imellem bygningernes 
forskellige lokaler gør det desuden 
muligt at gennemføre undervisning 
af forskellige klasser på forskellige 
uddannelser samtidig. Eller det 
hele kan laves om til ét stort rum til 
særlig pladskrævende aktiviteter.

Overflytningen fra Malling til 
Beder har betydet, at en række af 
eleverne har fået kortere til skole. 
En stor del af JU Århus’ elever bor 
nemlig på Beder. 

JU ś bestyrelse har nu besluttet 
at opføre 48 nye elevværelser til 
dækning af et stigende behov for 
indkvartering af eleverne. 

Kilde: Pressemeddelelse 17.8.12

Skovaktier giver tab
5 af 7 svenske aktier er faldet

Der er 7 svenske skovindustrier som 
er noteret på børsen. 

Men hvis man vil lade dem indgå 
i sin pension, så skal man kigge 
godt efter. 5 af de 7 er nemlig faldet 
betragteligt i kurs fra 2000 frem til 
sommeren 2012. Det havde været 
langt bedre blot at gemme pengene 
i madrassen:
Rottneros ...................................... -93%
Stora Enso..................................... -74%
Rörvik Timber .............................. -70%
Bergs Timber ............................... -47%
Holmen  .........................................-42%
Stockholm Børs ............................... -3%
SCA ...............................................+38%
Billerud ......................................... +57%

De faldende kurser afspejler in-
dustriens dårlige lønsomhed plus 
usikre fremtidsudsigter. På kort sigt 
er investorerne bekymret for de 
dårlige konjunkturer og gældskrisen 
i EU. På længere sigt er der proble-
mer med overkapacitet, stærkere 
global konkurrence og mange pro-
dukter med dårlige fremtidsudsigter, 
især avispapir.

SCA er langt den største af de 
2 skovindustrier der har klaret sig 
godt. Men det er noget misvisende, 
for 4/5 af omsætningen stammer i 
dag fra hygiejneprodukter (bleer, 
bind) og tissueprodukter (servietter, 
håndklæder). Der er efterhånden me-
get lidt tømmer og papir i koncernen.

Priserne på skovejendomme er 
siden 2000 fordoblet. Det afspejler 
ikke udviklingen i træpriserne, men 
viser at prisdannelsen ikke længere 
afhænger af økonomien i skovdriften.

Kilde: Vi Skogsägare 4/12

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
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Flere krondyr og dådyr
I alt ca 36.000 dyr om foråret

Forårsbestanden af krondyr er i 
år skønnet til 19.000, og dådyr til 
17.000. Opgørelsen omfatter for-
årsbestanden, og indregnes årets 
kalve kan der lægges 1/3 til. Tallet 
er behæftet med en del usikkerhed 
da man erfaringsmæssigt har svært 
ved at registrere alle dyr.

Årets opgørelse er fremskaffet 
fra de 12 regionale hjortevildtgrup-
per som har repræsentanter fra 
jordbruget, jægere og grønne orga-
nisationer. Opgørelsen omfatter ikke 
bestande under hegn. 

Kronvildtet er klart koncentreret i 
Jylland, og der er kun små bestande 

krondyr findes i Ulborg (3.200), 
Gludsted-Nørlund-St. Hjøllund-
Skærbæk (1.500-1.600), Oksbøl 
(1.400) samt Rold Skov og Vorbasse-
Hovborg (begge 900). 

-
tage er noteret for 300 dyr. Der er 
nok udvandret en del dyr i forbin-
delse med anlægget af testcenteret 
for vindmøller.

Dåvildtet er mere jævnt for-
delt, og der er dyr i næsten alle 
landsdele. De største bestande 
er Langeland (2.200), Sydlolland 
(1.100-1.200), Sydvestfyn (720) og 
Middelfart-Wedellsborg (600).

Kilde: Jæger 9/12

 Krondyr Dådyr

Nordjylland 1.800 1.370

Himmerland 1.015 485

Vestjylland 4.300 1.220

Midtjylland 3.035 670

Djursland 2.450 875

Sydjylland 4.350 425

Sønderjylland 1.365 880

Fyn   6.120

Sydsjælland 545 1.500

Nordsjælland 235 1.250

Lolland-Falster  1.770

Bornholm  65

I alt forår 2012 19.095 16.630

Tel. 5852 9698

SAVVÆRKSMASKINER

Spåndsuger/tilbehør
Pælespidser . Barkskræller

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til

Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Saltbækvej 114 . 4400 Kalundborg
Tlf. 5950 2221 . mobil 4059 1321

www.perlarsen-kalundborg.dk . mail@perlarsen-kalundborg.dk

Komatsu 
PC35OLC-8SLF 

Kontakt 
os for et 

uforbindende 
tilbud



Vandtætte lange  
underbukser
Bruges sammen med arbejds-
bukser

Regnbeskyttelse behøver ikke altid 
at sidde længst ude i beklædningen. 
Nu introducerer L.Brador en vand-
tæt inderbuks. 

Den minder om 80’ernes spandex-
bukser. Men det er funktionelt tøj, 
som er designet til at have under 
de almindelige bukser, og som hol-
der brugeren varm og tør i regn og 
kulde.

I alle arbejdsbukser opstår der 
med tiden en særlig orden. Man ved 
for eksempel, at små skruer ligger i 
en lomme, og bits i en anden. Derfor 
skifter mange nødigt til regnbukser 
når det regner. 

De kan have fordel af L.Bradors 
nye inderbuks (L.Brador 118P) som 
skal sidde tættest på kroppen. Den 
er foret i fleece for at give en god 
fornemmelse mod benet. Den er 
syet i strækstof, hvilket giver en 
god pasform, som gør inderbuksen 
let at bevæge sig i. Desuden er der 
en indvendig kant og ekstra høj ryg 
for at sikre, at man er varm, når 
det blæser.

Inderbuksen er helt vandtæt og 
testet i en 8.000 mm vandsøjle. 
Materialet er åndbart, så det også 
fungerer under arbejde, hvor vejret 
skifter, eller hvor man anstrenger 
sig og sveder. 

Forhandler mv. kan oplyses på 
Skydda Danmark A/S, Telefon: 43 90 
90 00, E-mail: info@skydda.dk

Pressemeddelelse 02-10-12
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Skovbrande i Sydeuropa
580.000 ha brændt
Sommeren har været meget varm 
og tør i det meste af Sydeuropa. Det 
har medført mange brande i naturen. 

I starten af september var der 
forsvundet 580.000 ha – lidt mere 
end Danmarks skovareal –især i 
Spanien, Portugal, Frankrig og Italien. 
Der har også været kraftige brande 
i Bulgarien, Rumænien, Grækenland 
og Tyrkiet. Brandfaren ophører først 
i slutningen af oktober.

Arealet med skovbrande opgøres 
af EFFIS som hører under EU-Kom-
missionen. Hver dag hentes satellit-
fotos ned, og på hjemmesiden kan 
man se den aktuelle status og progno-
ser 7 dage frem. Mindstearealet i 
opgørelsen er 40 ha, og EFFIS skøn-
ner at de kortlægger 75-80% af det 
totale afbrændte areal.

Ifølge EFFIS er det kun 10% af 
brandene der har naturlige årsa-
ger – resten skyldes menneskelige 
aktiviteter. Heraf har mindst 30% 
kriminel baggrund med tilknytning 
til byggeprojekter, vildtpleje eller 
kvæggræsning.

Kilder: EFFIS: http://effis.jrc.
ec.europa.eu/, CEPF: www.cepf-eu.org 

3.9.12

Økomælk giver ny skov
- men kun i Sverige
Arla i Sverige vil nu gøre endnu 
mere for at markedsføre økologiske 
mælkeprodukter og lancerer en ny 
produktserie, Arla Eko. Arla satser 
på at fordoble salget af økologisk 
mælk frem til 2015.

Hele vejen fra foder til ko, mejeri 
og butik vil produktionen af mæl-
ken medføre udledning af 84.000 
tons CO2. Som kompensation vil 
Arla hvert år plante 250.000 træer i 
skovlandbrug i Mozambique. Under 
træernes vækst bindes lige så me-
get CO2 som udledes i Sverige ved 
mælkeproduktionen. 

Arlas projekt vil også bidrage 
til den biologiske mangfoldighed, 

forbedre dyrkningsgrundlaget og 
forbedre bøndernes sociale vilkår. 
Arla har allerede et projekt med 

træplantning i Mozambique, og det 
fungerer godt.

Arla i Danmark har ikke planer 
om et tilsvarende projekt. De for-
klarer at økologien er langt mere 
udbredt i Danmark end i Sverige. De 
mener derfor ikke der er behov for 
den type projekter. 

(En anden forklaring kunne være 
at salget af økologisk mælk er fal-
det en del på det seneste. Mange 
kunder, især børnefamilier, går 
benhårdt efter prisen. Lavprismælk 
og slagtilbud på mælkevarer fylder 
mere og mere i butikkerne.)

Kilder: www.arla.se 11.9.12, www.
landbrugsavisen.dk 12.9.12. 

Foto: Arla.

Man støtter træplantning når man 
køber Arla Eko – men ikke når man 
køber Arla Harmonie.



September 2012
September fik en middeltemperatur 
en smule over normalen, men lidt 
koldere end gennemsnittet af 2001-
2010 på 13,8 gr. Der blev målt ned 
til 0,5 gr. ved Isenvad i Midtjylland 

-
jylland er der målt ned til 1,1 gr. i 
uge 38, og på Sjælland ned til 1,6 
gr. i uge 39. Dermed har der været 
nattefrost på udsatte steder i mange 
dele af landet. 

I snit faldt der 95 mm i september 
eller 22 mm over normalen og 34 
mm over gennemsnittet for 2001-
2010. Nedbøren var meget ujævnt 
fordelt - Jylland fik mere end nor-

normalen. September har i mange 
år været ret tør, og det er den vå-
deste september siden 2001 (hvor 
der faldt 137 mm).

Kilde: www.dmi.dk
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Kortlægning af  
Danmarks fugle
Den største nogensinde
I løbet af de næste syv år gennem-
føres den hidtil største kortlægning 
af det danske fugleliv. Indsamling, 
bearbejdning og formidling af oplys-
ningerne udføres af omkring 1000 
frivillige fra Dansk Ornitologisk For-
ening. Hele projektet er finansieret 
ved en gave på 20 mio. kr. fra Aage 
V. Jensens Naturfond.

Kortlægningen af fuglelivet dæk-
ker geografisk alle egne af Danmark. 
DOF har to gange tidligere lavet 
sådanne landsdækkende atlas-
undersøgelser - i starten af 70’erne 
og midt i 90’erne.

Den kommende kortlægning kal-
des derfor Atlas III. Den skal give 
helt opdateret viden om udbredel-
sen af alle ynglende fuglearter i 
Danmark. Som noget nyt vil Atlas III 
inddrage fugle, der raster i Danmark 
om vinteren.

Atlas III vil vise hvordan be-
standene har udviklet sig over de 
seneste fyrre år, f.eks. som følge af 
klimaændringer og andre miljøpå-
virkninger. Der vil også blive mere 
viden om fuglenes afhængighed af 
forskellige landskabstyper, og det 
bliver muligt at se hvor der er be-
hov for at gøre en større indsats for 
beskyttelse af fuglene.

Den nye teknologi betyder at alle 
interesserede løbende kan følge 
med i indsamlingen af oplysninger, 
og man kan få et let tilgængeligt 
indtryk af hvor fuglene yngler og 
overvintrer. 

Kilde: www.dof.dk 2.5.12

Periode September Au-
gust

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 13,0 12,7 16,7

Absolut minimum 0,5 -1,2 5,6

Absolut maximum 27,5 24,5 32,9

Antal frostdøgn 0.0 0,2 0,0

Nedbør, mm

Nordjylland 89 71 68

Midt- og Vestjylland 129 86 80

100 70 83

Syd- og Sønderjylland 119 86 96

Fyn 64 59 51

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 62 56 35

Kbh., Nordsjælland 63 60 33

Bornholm 42 61 47

Landsgennemsnit 95 73 69

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,1 5,8 3,7

Højeste vindstød 26 24,2

Antal graddage 118 128 28

Antal soltimer 115 128 215

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersen.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør

● Nedlægning af rør  
i overkørsler

● Rensning af grøfter

● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Den nye atlas-undersøgelse skal vise 
hvor de enkelte fuglearter yngler, og 
man kan følge ændringerne over en 
periode på fyrre år. Figuren viser re-
sultaterne for stor flagspætte fra de to 
første atlas-undersøgelser. Gul viser 
hvor den ynglede såvel i 1971-74 og 
1993-96 – grøn viser steder hvor den 
kun ynglede 1993-96 – og rød viser 
hvor den kun ynglede 1971-74.
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Magasinpost (SMP) . ID-NR. 42389

Asger Olsen A/S

Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk




